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Cu câţi bani ar 
putea fi cumpărată 
Maternitatea

Tânără lovită          
de maşină pe 
trecerea de pietoni

’ 
A trebuit să găsim 	o 
soluţie cu un coleg care 
este loial, (...) care nu 
merge la Palatul Victoria 
să îşi creeze acolo un pol 
de putere 
Liviu Dragnea 
preşedintele PSD 

Programul 
spitalelor             
şi farmaciilor 
gălăţene 
revelion. Serviciile medicale 
de urgenţă, unităţile de primiri urgenţe 
din cadrul spitalelor, unele farmacii 
şi centrele de permanenţă din judeţ 
lucrează fără întrerupere în perioada 
sărbătorilor de iarnă. 	 >pag 08

15social 
Apariţia ziarului          
şi programul de la 
mica publicitate

05eveniment 
Cum lucrează 
Trezoreria  
la sfârşit de an

la
 zi

valuta BNR

€4,54	O	
 

$4,35	O 

Cursul de schimb valutar 
la data de 28.12.2016

meteo

1˚	 
Răcire şi vânt

 

Părerea ta contează! 
Îi premiem pe cei care au ceva de spus despre 

noul format. Detalii, în curând în paginile ziarului.

din 3 ianuarie
CONCURS

Mariana constandache 
mariana@viata-libera.ro

O gălăţeancă de 28 de ani a 
ajuns la spital după ce a fost acci-
dentată pe o trecere de pietoni de 
pe strada Traian. Poliţiştii spun 
că femeia ar fi trecut strada pe cu-

loarea roşie a semaforului, motiv 
pentru care un şofer de 54 de ani 
nu a încetinit pentru a-i acorda 
prioritate. Tânăra s-a ales cu mai 
multe răni care au necesitat în-
grijiri medicale. Poliţiştii fac cer-
cetări pentru vătămare corporală 
din culpă.	.

Aleşii i-au schimbat numele	>eveniment/03

’ 
Am primit acum o săptămână 
o ofertă din partea comunităţii 
evreieşti. Prima sumă avansată 
e undeva la aproximativ 
1.400.000 de euro pentru 
preluarea imobilului în totalitate 
Ionuţ Pucheanu  
primarul municipiului Galaţi
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editorial
viaţa liberă 
Drag ne‑a fost să‑i dăm din gură… 

Victor Cilincă 
victor@viata‑libera.ro

În sfârşit, ne‑am întors 
la „normal”: avem iar circ; 
mai puţin, pâine. Vă mai 
amintiţi straşnicele contre 
dintre preşedintele Băsescu şi 
premieri, precum Tăriceanu 
ori Ponta? Dragnea, după 
ce a trebuit să renunţe, pe 
chestie de dosar juridic, la 
scaunul de premier, s‑a trezit 
şi cu premierul propus (se 
spune… „premiera”?) refuzat 
de preşedintele Iohannis. 
Preşedintele nu a spus măcar de 
ce, a lăsat bloggerii să vorbească 
despre simpatiile pro Assad ale 

specialistului agricol Shhaideh, 
soţul premierului propus. 
Presa străină şi‑a permis să 
observe şi noutatea care era 
să se întâmple: nu că era să 
fie prima femeie‑premier în 
România, ci primul premier 
român musulman. Observaţie 
discriminatorie? Până şi 
Guvernul Merkel dă acum un  
pas înapoi după ultimul atentat, 
începe să ţină cont şi de cei care 
se tem de TOŢI musulmanii, 
fără alegere… 

Oficial însă, orice declaraţie 
trebuie studiată bine ÎNAINTE, 
iar preşedintele chiar a plecat 
fuguţa după anunţul sec cu 
refuzarea premierului, nu a 

declarat ceva incomod. Nu 
dădea bine nici măcar să adauge 
un mesaj de compasiune pentru 
victimele accidentului aviatic 
rusesc din Marea Neagră?  
Creştineşte, uman, da – politic, 
ba! În plus, cei 84 de pasageri 
morţi erau, pe lângă câţiva 
jurnalişti ruşi, câţiva membri 
ai faimosului cor al Armatei 
Roşii, Ansamblul Aleksandrov, 
care trebuia să cânte tocmai în 
Siria, ţara de baştină a soţului 
premierei propuse. Ei bine, 
corul concertase recent şi la 
Bucureşti, stârnind scandal cu 

maxime

“ 
Munca stăruitoare 
învinge totul. 
Nicolae Iorga

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
29.12.2016

Sf. 14.000 de prunci ucişi     uu
din porunca lui Irod;  
Sf. Cuv. Marcel şi Tadeu

pe repede
înapoi 

Băse n‑ar fi refuzat o femeie

Dănuţ Lungu 
danut@viata‑libera.ro

L‑aţi simţit? Mai toată uu
lumea, indiferent că face au ba 
politică, l‑a simţit. Pe Iohannis. 
Marţi la prânz. Pentru prima 
dată de când a ajuns la 
Cotroceni.

 Dragnea şi Tăriceanu, uu
antrenaţi de refuzul neaşteptat 
al lui Klaus, au început să‑l 
toace mărunt pe numărul 1 în 
stat, şeful social‑democraţilor, 
cu o atitudine de licean 
înfierbântat, evitând să‑i 
pronunţe numele sibianului 
care trăieşte de unul singur 
în Bucureşti. Mi‑e teamă ca 
ăştia doi, cu potenţial pe acest 
palier, să nu mi‑l lase fără 
gagică pe neamţ. Ar ieşi război. 

Un lucru e cert: Traian uu
Băsescu, fostul preşedinte al 

României, n‑ar fi refuzat în 
veci o femeie. Mai ales că era şi 
de la el din parohie, adică de la 
Constanţa. 

După câştigarea alegerilor uu
parlamentare, se spunea că 
Liviu de la Teleorman ar fi 
fost ajutat în campanie de 
doi cetăţeni de dreapta din 
Israel. Frumos, impecabil, 
spectaculos. Din păcate, 
experţii mi l‑au părăsit între 
timp pe baronaş, Dragnea 
venind la conferinţa de 
presă de acum două zile cu 
frânturi de discurs şi cu o 
lălăială inexplicabilă. Parcă 
şi hibele gramaticale veneau 
la nimereală, fără niciun test 
prealabil... Fix ca în vremea în 
care, imediat după vacanţa de 
iarnă, erai ridicat în picioare ca 
să spui lecţia pe de rost.

Iohannis riscă suspendarea. uu

Habar n‑am dacă va avea voie 
să joace de Revelion.

Cutremurul de acum două uu
nopţi a trezit România. Aiurea! 
Oamenii abia se apucaseră de 
cinstit. Câte trei‑patru pahare, 
în funcţie de posibilităţi. Doar 
rula petrecerea de Sfântul 
Ştefan.

Ceilalţi, mă refer la uu
populaţia care se abţine, au 
făcut ochii mari din cauza 
mişcării tectonice şi s‑au 
adăpostit pe Facebook. Acolo, 
ca de obicei, dezastrele se 
simt mai bine. Ba al meu 
s‑a dezlănţuit mai tare, ba 
al meu... Apoi, producţia 
României s‑a resimţit, oamenii 
muncii aşteptând cu nerăbdare 
să rupă uşa pentru a merge 
la culcare. Păi, nu urmează 
noaptea dintre ani? Trebuie să 
fim freş.

Ion Zimbru 
redactie@viata‑libera.ro

Nici eu nu am, nici tu nu 
ai.../ (toţi au de toate şi 
nu cântă!).../ dar ştiu să 

dau şi ştii să dai/ ton la Cuvânt şi 
la Cuvântă/ fiindcă vreau, fiindcă 
vrei/ să scoatem linişti din vioare,/ 
din foaie verde pentru cei/ care‑n 
secunda următoare/ se pot usca 
şi pot muri‑n/ vacarmuri şi‑n 
degringolade,/ în „pleacă‑ncolo, 
n‑ai amin”,/ în „treci încoace, nu 
se cade/ să fii deasupra, să fii sub.../ 
doar sclav al gamelor minore.../ 
punct la pătrat, pătrat la cub,/ cub 
(des)cântat la Terpsichore!”...//

 Sigur că da, sigur că da.../ (stai 
drept pe ţărmul Despărţirii).../ 

dacă mai crezi că‑i bine‑aşa,/ să 
ştii că lacrima‑ţi de mir i‑i/ doar 
celei care, tremurând,/ lămpii cu 
sticlă afumată/ i‑a şters lumina, 
nopţi la rând,/ departe‑n veci 
de Niciodată.../ şi‑a stat în vis şi 
s‑a pierdut/ frumos şi‑ncet spre 
depărtare,/ poate se face a‑nceput/ 
şi poate‑ncepe să coboare/ tot ce 
mai are încă „sunt”/ spre lumea‑i 
singură, plăpândă:/ punct la 
nimic, nimic la punct.../ tot la 
Cuvânt şi la Cuvântă!...//

 Nici eu nu‑ntreb, nici tu 
nu‑ntrebi.../ fiindcă noi suntem 
Răspunsul/ unic, suav şi pur 
şi simplu/ al cestelor Mirări şi 
Taine,/ al cestelor (ne)dumiriri/ 
fără de care nu se poate/ ajunge 
unde‑i Neajunsul,/ cel fără trup 

şi fără haine,/ cel fără locuri, 
fără timpuri,/ supranumit 
Eternitate!...//

 Nici eu nu bat, nici tu nu baţi/ 
la nici mare‑mică poartă!.../ [eu 
cred şi cred că şi tu crezi/ că totu‑i 
Artă pentru Artă,/ că‑n cest Jur 
mare şi Jur mic/ nu ai la ce să baţi, 
adică/ degeaba sunt aşa viteaz, 
degeaba tare‑mi este frică!.../ 
degeaba scriu şi desenez/ rugi, 
versuri, cereri sempiterne/ când 
ştiu şi ştii şi văd şi vezi/ numai 
minciuni şi baliverne/ suite‑n 
grad şi‑n rang şi‑n tron/ de tip 
Suprem, de Cel pe care/ îl strig şi‑l 
venerez mereu,/ ca pe‑o Maşină de 
Salvare!.../ şi chiar s‑aude şi nu am/ 
decât să‑ntind o mână dreaptă,/ 
o mână strâmbă...un Cuvânt/ 

scurt câtu‑i drumul până‑n Faptă!/ 
şi n‑am decât să plâng, să râd,/ 
să‑mi zvârl, ca boul sfânt, ţărână,/ 
peste spinare, peste cap.../ dar 
n‑am să aflu cine‑ngână,/ cine 
dictează şi mă dă/ de‑a dura‑nspre 
(ne)mărginire.../ şi hohoteşte‑n 
Centrul (s)pus/ în fiecare fir şi 
fire]!...//

 Sigur că nu, singur că nu!.../ 
n‑avem idee că Ideea/ acestui Rost 
(cum îi zic toţi)/ (nu) se confundă 
cu Scânteia/ din „evident” şi din 
„subtil”,/ nu‑i tributară unui rege,/ 
nici unui sclav, nici unui sfânt,/ 
nici unui cald, nici unui rece!/ 
avem idee că suntem Buricul 
cestelor (ne)toate.../ dar ignorăm 
Cuvântul Dat,/ supranumit 
Eternitate!//...	 .

tragedia 
Secrete şi postume (II)

divina

afişul ‑ cu umor, dar negru ‑ 
care anunţa că „Ruşii «ocupă» 
Palatul Regal“. S‑au inflamat 
până şi republicanii noştri! 
Înainte, şi ruşii protestaseră 
împotriva clipului nostru 
pentru salvarea Cuminţeniei 
Pământului, care amintea 
deportările şi rapturile 
sovietice. Ambasada Rusă 
alocase statuii, în băşcălie, 
100 de euro. Şi uite‑aşa, din 
vorbă‑n vorbă, nu ne plictisim 
în politică. Preşedintele a 
blocat premierul şi desfiinţarea 
taxelor, PSD‑ALDE îi retrimite 
legea taxelor şi a propus alt 
premier. De ce? Pentru că SE 
POATE. „Tie‑break”!	.

nec plus ultra 
Al doilea psalm  
al băieţilor isteţi

Ion zimbru	 Andrei Viorelll

Fii atent: lasă apa şi zăpada în pace, 
să plouă şi să ningă pe unde vrea Dumnezeu,
şi să nu stai niciodată împotrivă,
şi‑ai să vezi că nu‑i trist şi nu‑i greu!
  
Fii atent: nu te apuca să stingi Luna, 
sau să azvârli cu barda în zilele şi nopţile ei,
nu te supăra pe domnişoara Ileana,
căutaţi împreună Zmeul din tei!
  
Fii atent: auzi ce curat susură sângele 
prin inima pădurii, prin inima copacilor toţi?
lasă floarea pe ram şi pasărea‑n cuib,
nu strâmba raza de la Lună şi de la roţi!
  
Fii atent: fii Făt‑frumos din Lacrimă!
sau Făt‑frumos din Tei! sau din Întâmplare!...
numai aşa stai departe de urât şi de rău,
numai aşa va să fii scris cu literă Mare!

Victor
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Cutremurul a 
băgat groaza 
în tineri 
Panică. Seismul de 5,3 
grade pe scara Richter, resimţit 
la Galaţi în noaptea de marţi 
spre miercuri, a stârnit panică în 
rândul populaţiei, mai ales printre 
tineri. Din cauza sperieturii, mulţi 
au sunat la 112, solicitând ajutor 
medical. Potrivit statisticii Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi, numărul 
apelurilor a crescut cu 20 la sută 
faţă de media obişnuită. Dintre 
solicitanţi, trei persoane din judeţul 
Galaţi, un bărbat de 30 de ani şi 
două femei, una de 22 şi una de 23 
de ani, au cerut ajutor specializat ca 
să îşi revină. „Toţi au avut atacuri de 
panică, stări de agitaţie psihomotorii 
şi puseuri de tensiune consecutive 
cutremurului. Doi dintre ei au fost 
transportaţi la spital, la Tecuci şi 
Târgu Bujor. Una dintre femei, din 
Galaţi, a refuzat transportul la spital 
după ce i s-a măsurat tensiunea 
şi a primit şi alte îngrijiri medicale”, 
a precizat dr. Mihai Polinschi, 
directorul SAJ Galaţi. 	 . M.C.

Maternitatea „Buna uu vestire“ este chiriaşă în imobilul proprietatea Fundaţiei Caritatea 	 foto arhiva VL 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 
decembrie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Traian, 
Brăilei şi pe bulevardul Cloşca. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 
26, la Frumuşiţa şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Pechea.	. 
M. Constandache

Cu câţi bani ar putea fi 
cumpărată Maternitatea
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Spitalul Clinic de Obstetrică-
Ginecologie „Buna Vestire” 
Galaţi, acesta este noul nume 
al Maternităţii gălăţene, hotărât 
de aleşii locali, la solicitarea 
instituţiei medicale, cu avizul 
Ministerului Sănătăţii.

Denumirea a fost schimbată 
deoarece în cadrul spitalului 
funcţionează o secţie clinică, în 
cadrul căreia se desfăşoară ac-
tivităţi de învăţământ superior 
medical cu studenţii Facultăţilor 
de Medicină şi, respectiv, de Moa-
şe, iar conducerea este asigurată 
de dr. Anamaria Hărăbor, mana-
ger care este şi cadru universitar 
şi medic primar în cadrul spita-
lului. Dar cea mai importantă 
decizie ar putea fi luată anul 
viitor: cumpărarea imobilului 

în care Maternitatea este acum 
chiriaşă. 

Prima ofertă
„Am primit acum o săptă-

mână o ofertă din partea comu-
nităţii evreieşti. Prima sumă 
avansată e undeva la aproxi-
mativ 1.400.000 de euro pentru 
preluarea imobilului în totalita-
te - inclusiv cu corpul neutilizat 
în momentul de faţă - sumă din 
care se vor scădea ultimele 12 
chirii plătite. Şi putem discuta 
de o achiziţie în rate pe urmă-
torii patru - cinci ani de zile”, a 
declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Potrivit edilului, toată curtea 
unităţii spitaliceşti măsoară 
15.000 –16.000 de metri pătraţi, 
dar din această suprafaţă va fi 
scăzut terenul de circa 5.000 - 
6.000 de metri pătraţi pe care 
s-a descoperit că se află un 

cimitir evreiesc: „Evident că nu 
se discută de achiziţia cimiti
rului, el va fi amenajat ca atare 
ori pe banii comunităţii, ori 
într‑un parteneriat”, a punctat 
Pucheanu.

Expertiză
Primarul a cerut serviciului Geo 

Topo Cad o expertiză a imobilului 
şi estimarea unui preţ, acţiune care 
n-a mai fost făcută de pe vremea 
fostului primar Dumitru Nicolae. 
„Aşteptăm, în decursul lunii ianu-
arie, cel târziu, februarie, să avem 
o expertiză şi din partea Primăriei 
pentru a avansa, la rândul nostru, 
o contraofertă sau să vedem dacă, 
într‑adevăr, cota de piaţă avansată 
de dumnealor e una reală. Iar ul-
terior, credeţi-mă pe cuvânt, vom 
demara toate demersurile legale 
de achiziţie a acestui edificiu!”, a 
declarat actualul primar al Gala-
ţiului, Ionuţ Pucheanu.	 .

’ 
Am primit acum o 
săptămână o ofertă 
din partea comunităţii 
evreieşti. Prima sumă 
avansată e undeva la 
aproximativ 1.400.000 
de euro pentru 
preluarea imobilului în 
totalitate 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Aleşii i-au schimbat numele 	. PREŢ

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii care au studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv, studii superioa-
re de lungă durată, cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, juridice 
sau administrative şi vechime în 
specialitatea studiilor absolvite de 
minimum un an se pot înscrie la 

concursul organizat de Primăria 
municipiului Galaţi. Postul scos 
la bătaie este de consilier, clasa I, 
grad asistent la Biroul de Evidenţă 
şi Gestiune a Patrimoniului. Po-
trivit Primăriei, proba scrisă este 
programată pe 26 ianuarie 2017 
şi va fi urmată de interviu. Relaţii 
suplimentare la sediul din strada 
Domnească nr. 38 sau la telefon 
0236.307.713.	.

Încă un post liber   
la Primărie pu
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Urmărit 
naţional, 
depistat            
la frontieră  
Condamnat. V. B., 
în vârstă de 26 de ani, cu dublă 
cetăţenie, română şi Republica 
Moldova, s-a prezentat pentru 
efectuarea formalităţilor necesare 
trecerii frontierei de stat în Punctul 
de Trecere Galaţi-rutier. Bărbatul 
conducea un autoturism marca 
Volvo, înmatriculat în Bulgaria.  
„La controlul de frontieră lucrătorii 
noştri au constatat faptul că pe 
numele tânărului este emis, de 
către autorităţile române, un 
mandat de executare a pedepsei 
cu închisoare de un an şi patru luni 
pentru infracţiuni de contrabandă”, 
ne-a declarat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Poliţiştii de frontieră au 
întrerupt călătoria tânărului, 
care a fost predat unei echipe 
operative din cadrul Serviciului 
de Investigaţii Criminale al I.P.J. 
Galaţi, în vederea luării măsurilor 
ce se impun. 	. T. M.

Şoferii vârstnici ar putea fi obligaţi să meargă anual la medic 	uu foto internet 

Şoferii în vârstă,   
trimişi mai des la medic
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Potrivit unui proiect legislativ 
aflat pe masa parlamentarilor, 
şoferii care au depăşit vârsta 
de 70 de ani ar putea fi obligaţi 
să facă vizita medicală în 
fiecare an pentru a mai avea 
drept să conducă. Valabilitatea 
permiselor eliberate persoanelor 
care depăşesc această vârstă 
ar urma să fie de un an, ca 
derogare de la regula generală 
conform căreia un carnet de 
conducere este valabil pe o 
perioadă de 10 ani.

 
 Conducătorii auto trecuţi de 

vârsta de 70 de ani ar putea să 
nu mai şofeze, dacă medicii vor 
stabili că nu mai au aptitudinile 
necesare, ori dacă au boli care îi 
fac incompatibili cu această înde-
letnicire. Cel puţin asta intenţi-
onează să stabilească legiuitorii, 
care au iniţiat un proiect de mo-

dificare a normelor care prevăd 
condiţiile de dobândire şi valabi-
litatea permiselor de conducere 
şi care îi vizează în principal pe 
şoferii în vârstă. Astfel, conform 
documentului, şoferii vârstnici ar 
putea fi obligaţi să meargă anual 
la medic pentru vizita medicală, 
pentru a se stabili dacă starea lor 
de sănătate este suficient de bună 
pentru a conduce în siguranţă. În 
cazul în care medicii vor decide 
că un şofer este în continuare apt 
să conducă, poliţia va elibera un 
permis valabil pentru un an, la fi-
nele căruia şoferul va trebui să se 
prezinte pentru o nouă evaluare. 
În prezent, valabilitatea generală 
a unui permis de conducere este 
de zece ani, indiferent de vâr-
sta deţinătorului. Propunerea a 
stârnit unele nemulţumiri din 
partea conducătorilor auto, în 
ciuda faptului că are la bază date 
statistice care arată că multe ac-
cidente rutiere sunt provocate de 
şoferi în vârstă sau cu probleme 
de sănătate. 

 „Mi se pare discriminatoriu 
ca şoferii bătrâni să fie anual tri-
mişi la medic şi să trebuiască să 
plătească fişa medicală. Ar trebui 
ca medicii de familie să fie cei 
care anunţă poliţia în momentul 
în care un pacient are o afecţiune 
care îi împiedică să şofeze“, este de 
părere Nicu Crăciun, şofer. 	 .

’ 
Medicii să anunţe 
poliţia când             
un pacient are           
o afecţiune care îl 
împiedică să şofeze 
Nicu Crăciun 
şofer

exclusiv

Proiect legislativ 	. INIŢIATIVĂ

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Prof. univ. dr. Mihalache Bru-
diu (cu activitate de excepţie în 
domeniul cercetării şi învăţă-
mântului arheologic), antreno-
rul emerit la atletism Dumitru 

Văduvoiu şi apreciata actriţă 
Cezara Dafinescu sunt cele trei 
valori în viaţă cărora, marţi sea-
ră, pe scena Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, primarul Ionuţ 
Pucheanu le-a acordat distincţia 
de Cetăţean de onoare al munici-
piului Galaţi. Aceeaşi distincţie a 

fost acordată post-mortem sculp-
torului Sergiu Dumitrescu, co-
mandantului Napoleon Alexan-
dru Popescu şi inginerului Aurel 
Rozei Rosenberg. „Aceasta este 
cea mai înaltă distincţie civică pe 
care administraţia locală o poate 
acorda unor oameni care, prin 

activitatea pe care o desfăşoară 
sau au desfăşurat-o, au făcut ca 
numele oraşului nostru să fie cu-
noscut atât la nivel naţional, cât 
şi internaţional. Este un gest mic 
pe care noi îl facem în semn de 
apreciere şi preţuire”, a declarat 
Ionuţ Pucheanu.	 .

Galaţiul s-a îmbogăţit                                 
cu şase noi Cetăţeni de Onoare

Propunerea         
a stârnit unele 
nemulţumiri 
din partea 
conducătorilor 
auto
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Nici a cincea 
parte nu avem 
locuinţa 
asigurată   
Cutremur. Dacă cel 
mai recent cutremur ar fi fost mai 
puternic, nici măcar a cincea parte 
dintre proprietarii de locuinţe din 
judeţul Galaţi n-ar fi avut dreptul 
să primească despăgubiri. Potrivit 
datelor Pool-ul de Asigurare 
Împotriva Dezastrelor Naturale 
(PAID), pentru doar 18,75 la sută 
dintre locuinţele din judeţ erau 
încheiate, la începutul acestei luni, 
poliţe obligatorii de asigurare. Cu alte 
cuvinte, doar 43.580 de locuinţe din 
judeţ erau asigurate. Faţă de acelaşi 
moment al anului trecut, numărul 
de poliţe valabile era de 44.672, 
deci cu peste o mie mai mare decât 
în prezent. Şi faţă de luna trecută, 
numărul de poliţe valabile, în Galaţi, 
e cu 156 mai mic. Lipsa asigurării 
înseamnă că, în loc de maxim 
20.000 de euro, în caz de avarie 
totală a locuinţei, proprietarul nu va 
primi niciun ban. 	. G.K.

Program special la Trezoreria statului	uu foto Viaţa liberă  

Un tânăr 
s-a sinucis 
de Crăciun

TRAGEDIE. Un tânăr de 23 
de ani a murit în a treia zi de Crăciun 
după ce, se pare, a decis să-şi pună 
singur capăt zilelor. Bărbatul ar fi fost 
găsit spânzurat la o stână, în comuna 
Folteşti. Medicii de la Ambulanţă, che-
maţi pe 112, au încercat să îl resusci-

teze, dar în ciuda eforturilor, nu au mai 
putut face nimic. Trupul neînsufleţit 
al tânărului a fost dus la Serviciul de 
Medicină Legală pentru necropsie, iar 
poliţiştii investighează cazul pentru a 
determina cauzele care l-au împins la 
acest gest.	 . M.C.

Cum lucrează Trezoreria 
la sfârşit de an
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Ultimele operaţiuni din 2016 
la trezorerie se fac pe 30 
decembrie, iar primele de anul 
viitor, pe 3 ianuarie.

Operaţiunile privind depu-
nerea la casieriile unităţilor 
Trezoreriei statului a sumelor 
în numerar aflate în casieriile 
proprii ale instituţiilor publice, 
achitarea la casieriile trezoreriei 
a impozitelor, taxelor, contribu-
ţiilor şi altor venituri în numerar 
şi restituirile de sume în nume-
rar către contribuabili (inclusiv 

restituiri aferente timbrului de 
mediu pentru autovehicule) vor 
putea fi făcute, în acest an, până 
în ziua de 30 decembrie, ora 10,30, 
informează un comunicat remis 
redacţiei de Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galaţi. Ridicarea sumelor în nu-
merar din conturile instituţiilor 
publice deschise la unităţile Tre-
zoreriei statului pentru achitarea 
drepturilor salariale şi a dreptu-
rilor de asigurări şi asistenţă so-
cială, precum şi pentru plăţi de 
volum redus şi urgente necesare 
bunei funcţionări a acestora, se va 
putea face până pe 29 decembrie 
2016. De asemenea, depunerea 

încasărilor în numerar ale uni-
tăţilor vamale - din perioada 30 
decembrie 2016 – 2 ianuarie 2017, 
se va face pe 3 ianuarie 2017.

 În ceea ce priveşte operaţiu-
nile prin virament, până pe data 
de 30 decembrie, ora 10,00, se 
vor putea efectua următoarele:  
s prezentarea de către institu-
ţiile publice sau operatorii eco-
nomici a ordinelor de plată prin 
care dispun plăţi către beneficiari 
cu conturi deschise la: - aceeaşi 
unitate a Trezoreriei statului sau 
la unităţi ale Trezoreriei statului 
din cadrul aceluiaşi judeţ; - uni-
tăţi ale Trezoreriei statului din 
alte judeţe, inclusiv pentru plăţi 

între Trezorerii ale municipiului 
Bucureşti;- instituţii de credit;  
s prezentarea de către institu-
ţiile publice sau operatorii eco-
nomici a documentelor de virare 
a veniturilor bugetare reprezen-
tând impozite, taxe, contribuţii 
si alte venituri, care se achită 
la unitatea Trezoreriei statului 
la care îşi au contul deschis sau 
la unităţi ale Trezoreriei statu-
lui din cadrul aceluiaşi judeţ;  
s prezentarea de către operatorii 
economici, la unităţile Trezore-
riei statului, a documentelor de 
transferare a disponibilităţilor 
în conturi deschise la instituţii 
de credit.	.

OPERAŢIUNI FINANCIARE	. PROGRAM

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Conform unui raport întoc-
mit de Oficiul pentru Protecţia 
Consumatorilor şi prezentat la 
ultima şedinţă a Colegiului Pre-
fectural pe anul 2016, în perioa-
da Crăciunului au fost verificaţi 
şi sancţionaţi 32 de operatori 
economici care se ocupau de 
comercializarea produselor ali-

mentare. „Am aplicat 5 avertis-
mente şi 28 de amenzi contra-
venţionale, în valoare totală de 
101.500 lei. S-a dispus măsura 
opririi definitive de la comer-
cializare a 18,56 kg alimente 
în valoare totală de 398 lei şi 
oprirea temporară de la comer-
cializare a 14,3 kg alimente, în 
valoare de 292 lei“, se arată în 
raportul menţionat.

Cadouri de Crăciun sub for-
mă de amenzi au primit şi 10 

operatori economici care vin-
deau ornamente de pom, insta-
laţii sau jucării. 

„Procentual, 35 la sută din-
tre jucăriile controlate au pre-
zentat abateri de la legislaţia în 
domeniu, în timp ce 90 la sută 
dintre instalaţiile de pom au 
fost oprite temporar sau defini-
tiv de la comercializare“, mai 
menţionează OPC. 

Cuantumul acestor amenzi a 
fost de 14.200 lei.	.

Amenzi de peste 100.000 lei de Crăciun 
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Cuvânt de suflet 
Capelă nouă pentru credincioşii din cartierul Dimitrie Cantemir

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, a 
binecuvântat, înainte de Crăciun, 
capela în care se vor putea ruga, în 
perioada următoare, bună parte 
dintre cei aproape o mie de gălă-
ţeni din cartierul Dimitrie Cante-
mir. La slujbă au luat parte zeci 
de oameni din parohie. După ce 

a slujit, Arhiepiscopul le-a dat în 
dar, tinerilor şi copiilor, dulciuri 
şi iconiţe.

Micul lăcaş e unul provizo-
riu, construit din lemn şi mate-
riale uşoare şi înlocuieşte fostul 
cort de armată în care se adunau 
până acum, la slujbă, credincioşii 
din zonă. Arhiepiscopia Dunării 
de Jos informează că respectivul 
cort - pus la dispoziţie cu generozi-
tate de Armata Română - devenise 

neîncăpător şi impropriu desfăşu-
rării serviciilor religioase, aşa că 
trebuia găsită, de urgenţă, alter-
nativa. Nu de alta, dar credincio-
şii din parohie meritau să aibă un 
altar în faţa căruia să se adune, de 
Crăciun, fără să bată lungul drum 
până la alte biserici din oraş. În 
consecinţă, în doar o lună, cât a 
durat construcţia capelei, s-a fă-
cut un pas înainte către momen-
tul în care în cartierul Dimitrie 

Cantemir se va putea construi o 
biserică. Cel puţin o vreme, vor 
avea oamenii unde să se roage, în 
condiţii civilizate.

Arhiepiscopia Dunării de Jos 
a înfiinţat parohia Sfântul Dimi-
trie cel Nou de la Basarabi în anul 
2009. La început, asistenţa religi-
oasă a fost acordată de preoţi de 
la alte biserici din oraş. Ulterior, 
paroh a devenit pr. Adrian Porta-
se.	.

Zeci de mii 
de gălăţeni, 
gata de 
sărbătoare

Onomastică. Pentru 
zeci de mii de gălăţeni, prima zi 
din an - cea a Sfântului Vasile cel 
Mare - va fi prilej de sărbătoare. În 
ţară, aproape 600.000 de oameni 
cu numele Vasile, Vasilica sau 
derivate ale acestora vor avea prilej 

de sărbătoare, iar dintre aceştia, 
aproximativ 20.000 trăiesc în Galaţi. 
La o săptămână după Sf. Vasile, pe 
7 ianuarie, va fi rândul altor aproape 
45.000 de gălăţeni să îşi serbeze 
onomastica, de ziua Sfântului Ioan 
Botezătorul.	. G.K.

Cine a fost 
Sfântul 
Vasile  
cel Mare
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Vasile cel Mare este unul din-
tre cei mai cunoscuţi sfinţi din 
calendarul creştin-ortodox, fiind 
considerat un model de dedicaţie 
faţă de studiu şi faţă de Dumne-
zeu. S-a născut în Capadocia, în 
anul 330, într-o familie de oa-
meni care aveau să ajungă sfinţi. 
Bunica paternă, Macrina cea Bă-
trână, e trecută în calendar. La 
fel, părinţii săi, Vasilie şi Emilia, 
iar dintre cei nouă fraţi ai lui Va-
sile, cinci au fost canonizaţi.

Despre Sfântul Vasile cel Mare, 
sursele livreşti spun că ar fi fost 
un învăţat. A studiat prima dată 
cu tatăl său, care era profesor de 
retorică în Neocezareea din Pont. 
Apoi merge, ca student, la Con-
stantinopol şi la Atena. Printre 
greci, Vasile îl va întâlni şi pe 
Grigorie de Nazians, alături de 
care va studia şi cu care va lega o 
prietenie de o viaţă.

Încă de când era învăţăcel, se 
dovedise înzestrat pentru studiu, 
ceea ce i-a determinat pe alţii să 
scrie despre el că era “mai mare 
în învăţătură decât în vârstă” şi că 
„s-a arătat a fi retor între retori, 
chiar mai înainte de a se sui pe 
scaunele sofiştilor, filosof între 
filosofi, mai înainte de a învăţa 
dogmele şi rânduielile ce se află 
în filosofie”.

Se va întoarce în Pont şi va de-
veni, la rândul său, profesor. Spre 
30 de ani, se va călugări şi, pen-

tru că nu îşi găsea rostul prin mă-
năstirile din apropiere, va ajunge 
să călătorească mii de kilometri 
prin Orientul Apropiat.

În Cezareea, lumea îl cere 
episcop, după moartea ierarhului 
în funcţie, la acea vreme, dar Va-
sile cel Mare fuge de această func-
ţie şi se refugiază în pustiu. De 
acolo luptă - chemându-l în ajutor 
şi pe Grigorie de Nazians - împo-
triva marilor erezii ale vremii, 
cum ar fi cea a lui Arie sau cea a 
lui Macedonie. După moartea epi-
scopului Eusebiu, Vasile cel Mare 
ajunge episcop.

Sfântul Vasile cel Mare e consi-
derat de teologi unul dintre Marii 
Părinţi ai Bisericii. Îi sunt atribu-
ite şi minuni. Spre exemplu, în 

Vieţile Sfinţilor scrie că “a rămas 
fericitul Vasile singur cu cel bol-
nav şi (…) a petrecut în rugăciune 
toată noaptea, iar dimineaţa l-a 
scos cu totul sănătos”. A scris lu-
crări împotriva ereziilor, dar şi 

o serie de exegeze ale Psalmilor 
şi 24 de predici. Printre scrierile 
pe care teologii le consideră de 
mare valoare mai sunt Liturghia 
Sfântului Vasile cel Mare şi Molit-
vele Sale.	 .

’ 
A rămas fericitul 
Vasile singur cu 
cel bolnav şi (…) a 
petrecut în rugăciune 
toată noaptea, 																				
iar dimineaţa l-a scos 
cu totul sănătos 
Vieţile Sfinţilor 
Volumul V

Sărbătorit în prima zi din an	.

Anul 
Patriarhului 
Justinian   
Comemorare. Anul 
2017 a fost declarat, de Sfântul 
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române 
(BOR), An comemorativ Justinian 
Patriarhul şi al apărătorilor Ortodoxiei 
în timpul comunismului.  
Justinian a fost al treilea patriarh 
al BOR, între 1948 şi 1977. Aflat 
la cârma Bisericii în timpul 
regimului comunist, a fost un lider 
controversat, fiind numit  
şi “omul lui Gheorghiu-Dej”,  
dar şi “salvatorul Bisericii”.  
Astăzi, Facultatea de  
Teologie din Bucureşti îi poartă 
numele.	. G. K.

Va fi anul 
icoanelor 						
şi al pictorilor 
bisericeşti 
Omagiu. Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române (BOR) a 
hotărât că 2017 va fi Anul omagial 
al sfintelor icoane, al iconarilor şi 
al pictorilor bisericeşti, informează 
Patriarhia Română. Stabilirea, 
în perioada premergătoare 
Crăciunului, a temei de omagiat în 
anul următor este deja o tradiţie. 
Acest an a fost an omagial al 
educaţiei religioase a tineretului 
creştin-ortodox, iar 2015 a fost 
an “omagial al misiunii parohiei şi 
mănăstirii azi”. 	. G. K.
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vizită 
Ministrul Vasilisa Petrovici promovează tradiţiile găgăuze

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

La Simpozionul ştiinţific in-
ternaţional „Istorie, cultură, ci-
vilizaţie şi tradiţie” din 25 şi 26 
noiembrie, onorat de consulul ge-
neral al Turciei la Constanţa, de 
personalităţi culturale din Turcia 
şi Republica Moldova, un repre-
zentant al UNESCO, folclorişti, 
compozitori, am stat de vorbă cu 

dna Vasilisa Petrovici, tânăr „mi-
nistru al Culturii şi Turismului 
din UTA (Unitatea Teritorială Au-
tonomă) Găgăuzia, din Republica 
Moldova; oficial, şefa Directora-
tului General al unei provincii 
cu o populaţie cam jumătate din 
populaţia Galaţiului. 

Vasilisa Petrovici este de pro-
fesie regizoare de teatru şi de 
la dumneaei am aflat că acolo 
teatrele funcţionează în case de 

cultură, actorii au salarii mici, 
că există o revistă literară în gă-
găuză,   55 de şcoli, un colegiu 
pedagogic, un centru cultural 
turc. Consiliul Ştiinţific găgăuz 
a editat un manual pentru cla-
sa a treia, cu obiceiuri şi datini 
ale poporului găgăuz şi un dic-
ţionar român-găgăuz, găgăuza, 
limbă oficială, alături de româ-
nă, fiind ameninţată altfel cu 
dispariţia!	.

Literatură, poduri 
de flori şi drone

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Premiile Revistei „Dunărea de 
Jos“, la ediţia a XII-a, au fost 
înmânate, pe 15 decembrie, 
în Salonul Artelor al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“ 
(CCDJ), de managerul Centrului, 
Florina Zaharia, şi Iulia Costescu,  
ofiţer P.R.

 Premiul pentru literatură: 
Revistei „De-aş fi artist”, editată 
recent de elevii Liceului de Artă 
„D. Cuclin”, care, firesc, au şi 
ilustrat-o. Premiul pentru Isto-
rie şi Eseu: dr. Adrian Pohrib, 
directorul Serviciului Judeţean 
al Arhivelor Naţionale, pentru 
cartea „Societatea Branşelor din 
Galaţi”. Proză şi Jurnal de Călăto-
rie: Cezara Miclea. Proză: bucu-

reşteanului Gheorghe Bacalba-
şa, medic, câţiva ani şi la Galaţi, 
unde s-a format. Premiul „pentru 
realizarea unui portret obiectiv 
al literaturii gălăţene” i-a revenit 
jurnalistei Elena Parapiru, care a 
avut un speach scurt şi savuros: 
„Doamnelor, domnilor, se spune 
că lucrurile pe care le primeşti 
şi nu le meriţi îţi fac cea mai 
mare plăcere şi vă asigur că aşa 
este”. Premiul „pentru articole-
le de substanţă realizate despre 
scriitorii gălăţeni”: prof. Ghiţă 
Nazare, inclus în „Enciclopedia 
personalităţilor româneşti (Who 
is Who)”, cu stagii în studii peda-
gogice şi de management la Paris 
şi Nottingham. Premiul pentru 
Poezie: Emilia Zăinel. „Artă fo-
tografică”: premiile s-au dus… 
în cer, la doi pionieri gălăţeni ai 
imaginilor din drone: Marian Ce-
peha şi George Nica - un Galaţi 

superb, văzut mai bine de sus şi 
nu… privit de sus! Secţiunea Par-
teneriate şi Proiecte (premianţii 
nu au putut ajunge): Nicolae Ca-
ladjoglu, primarul comunei Al. 
I. Cuza, Raionul Cahul, Republica 
Moldova, pentru promovarea tra-
diţiilor româneşti în Basarabia, 
Corina Apostoleanu, directoa-
rea Bibliotecii Judeţene Constan-
ţa, pentru sprijinirea schimburi-
lor editoriale  şi organizarea unor 
manifestări în domeniul culturii 
scrise, precum şi consulului ge-
neral al României la Cahul, Anca 
Corfu, pentru dotarea cu cărţi în 
limba română a instituţiilor de 
învăţământ basarabene,  în cola-
borare cu CCDJ.	.

Florina Zaharia şi pionierii gălăţeni ai imaginilor din drone 	uu

onoruri 
Premiile Revistei „Dunărea de Jos” pentru 2016

ceremonie 
Premiile 
Revistei 
„Antares”,  
la Filiala USR

 
laureaţi. Ceremonia 
acordării Premiilor revistei de 
cultură „Antares”, care apare 
sub egida Uniunii Scriitorilor din 
România, la filiala S-E a Uniunii, 
desfăşurată la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă“, pe 17 decembrie, a avut 
parte de o numeroasă prezenţă 
a membrilor filialei din oraş şi din 
ţară. Un dar special, a anunţat 
preşedintele filialei, poetul Corneliu 
Antoniu, este că laureaţii acestui 
an sunt aşteptaţi spre publicare 
cu texte în prestigioasa revistă 
„Luceafărul”. Premiul pentru Poezie 
i-a fost decernat lui Octavian 
Mihalcea, Bucureşti, pentru volumul 
„Umbra de fier”, Editura Semne; 
Premiul pentru Critică, Cornel 
Galben, Bacău - „Poeţii Bacăului la 
început de mileniu - debuturi 2000-
2010”, Ed. Pallas Athena; Premiul 
pentru Eseu, criticului A. G. Secară, 
Galaţi; Premiul pentru Teatru, cu 
modestie, subsemnatului, Victor 
Cilincă, Galaţi. 	 . V.Cilincă

Tecuci,								
Stat Major				
de război 
Marcare. „O direcţie 
aparte, care mi se pare foarte 
importantă, este legată de evocarea 
veacului scurs din 1917, când 
la Tecuci a funcţionat Cartierul 
General al frontului, aici a existat 
importantul centru de operaţiuni 
militare unde au fost prezenţi 
generalii Berthelot şi Eremia 
Grigorescu”, declară prof. Viorel 
Burlacu, directorul Muzeului „Teodor 
Cincu”, care doreşte să atragă 
parteneri la un proiect consistent 
de evocare a perioadei  istorice de 
importanţă crucială pentru Tecuci, 
pentru România, Ministerul Apărării, 
Oficiul Naţional pentru Cultul Eroilor 
şi alte instituţii. „În acele momente, 
şi Gara Tecuci a fost bombardată, 
iar muzeul nostru a fost pentru o 
perioadă sediul Statului Major al 
Armatei. Ar fi păcat ca toate aceste 
lucruri de mare importanţă  
să treacă neobservate!”  
Recent reabilitat, muzeul va 
valorifica şi cea mai bogată colecţie 
de piese arheologice din sudul 
Moldovei, multe din categoria 
Tezaur. 	. V.Cilincă

Descoperire 
unică 						   
în România

Vas. Dr. Adrian Adamescu, 
unul dintre arheologii implicaţi în 
săpăturile de la Negrileşti, a vorbit, 
la vernisajul expoziţiei „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe 
teritoriul judeţului“, de la secţia din 
Domnească nr. 25 a Muzeului de 

Istorie, despre un vas de secol X, 
întreg, plin cu pietre. „Este o desco-
perire aproape unică în România”: 
pietre din râul Bârlad, scoase din 
foc, încălzeau apa din vas - ca un 
calorifer. Vasul este la Muzeul tecu-
cean de Istorie.	. V. Cilincă

’ 
Ar fi bine               
să participăm 
la Festivalul de 
comedie �gălăţean-  
n.a.�. De doi ani,     
şi noi organizăm   
un festival regional 
cu şase teatre  
Vasilisa Petrovici  
ministrul găgăuz al Culturii
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Programul spitalelor 
şi farmaciilor gălăţene
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Serviciile medicale de urgenţă, 
unităţile de primiri urgenţe din 
cadrul spitalelor, unele farmacii 
şi centrele de permanenţă din 
judeţ lucrează fără întrerupere 
în perioada sărbătorilor de iarnă. 
Iată care este programul exact al 
instituţiilor medicale gălăţene de 
Revelion.

Gălăţenii pe care trecerea 
dintre ani îi va prinde fără o 
rezervă de medicamente uzuale 
vor avea la dispoziţie câteva far-
macii unde programul va fi non-
stop. În Galaţi, vizavi de Spitalul 
Judeţean, farmacia Hygeia are, 
ca de obicei, program non-stop. 
Deschis puteţi găsi tot timpul şi 
la farmacia Dona, de pe strada 
Siderurgiştilor, precum şi la far-

macia Dona din Micro 39 (vizavi 
de piaţă - n.r.).

Revelionul nu aduce modi-
ficări în programul Serviciului 
de Ambulanţă Galaţi. Echipajele 
de Ambulanţă vor fi disponibile 
fără întrerupere, în toată această 
perioadă.

De asemenea, echipajele Ser-
viciului Mobil de Urgenţă, Rea-
nimare şi Descarcerare (SMURD) 
vor funcţiona după programul 
normal.

Şi Unitatea de Primiri Urgen-
ţe din cadrul Spitalului Judeţean 
Galaţi are asigurate linii de gardă 
permanente.

Toate centrele 
de permanenţă, deschise

Cele opt centre de permanenţă 
din judeţul Galaţi vor funcţiona, 
de Revelion, ca şi în restul zilelor 
anului. În zilele nelucrătoare, 

programul va fi non-stop, iar în 
zilele lucrătoare programul va fi 
între orele 15,00 şi 8,00. Centre-
le se află în localităţile Cudalbi, 
Corod, Băleni, Bălăşeşti, Tudor 
Vladimirescu, Cavadineşti, Be-
reşti şi Vlădeşti. Unităţile vor 
funcţiona pentru consultaţii şi 
pentru urgenţe medicale.

Atât pacienţii care au nevoie 
de dializă, cât şi cei care suferă 
de boli oncologice şi urmează un 
tratament chimioterapeutic vor 
beneficia de asistenţă medicală 
pe toată durata sărbătorilor de 
iarnă.

Pacienţii ai căror medici de fa-
milie au liber în această perioadă 
pot apela la serviciile medicilor 
de familie înlocuitori. Acelaşi lu-
cru este valabil şi pentru restul 
liberelor şi al concediilor luate 
de medici în toată această peri-
oadă.	.

’ 
Mai multe farmacii					
din Galaţi şi din Tecuci 
au program prelungit. 
Majoritatea, însă,					
sunt închise în prima 
zi din an 
Florina Bonifate 
Preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi

La trecerea dintre ani	.

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un vaccin de origine canadi-
ană împotriva Ebola, maladie 
care a provocat peste 11.000 de 
decese în Africa de Vest, este 
eficient "în proporţie de până la 
100 la sută“ împotriva virusu-
lui mortal care provoacă aceas-

tă boală, a anunţat Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS), ci-
tată de AFP.

Nu a existat niciun caz de 
Ebola în rândul celor aproxi-
mativ 6.000 de persoane care 
au primit vaccinul anul trecut, 
în Guineea, comparativ cu 23 
de cazuri în grupul persoane-
lor nevaccinate, indică rezulta-

tele testului efectuat de către 
OMS.

„În cele din urmă, după 40 
de ani de luptă, uneori fără spe-
ranţă, avem în prezent un vac-
cin eficace împotriva Ebola“, a 
comentat un cercetător ame-
rican independent, Thomas 
Beisbert, în revista medicală 
Lancet.	 .

Vaccin eficient sută la sută 
împotriva Ebola

Informaţii. Programul 
cu publicul al Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate Galaţi este 
de luni până joi, în intervalul orar 
8,00-16,30, şi vineri, între 8,00 şi 
14,00. În fiecare zi de luni, Serviciul 
Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Compartimen-
tul Relaţii cu Asiguraţii au program 
prelungit cu publicul, până la ora 
18,00. Pe site-ul http://www.cnas.
ro/casgl, la rubrica „Contact“, puteţi 
găsi şi o listă cu numere de telefon 
utile.	. R.B.

Telefoanele 
mobile, 
dăunătoare 
pentru vedere 
Studiu. Numărul elevilor 
din şcolile elementare şi din 
liceele din Japonia cu probleme 
de vedere a atins un nivel record 
în anul 2016, ca urmare a creşterii 
timpului petrecut de aceştia în faţa 
ecranelor, au anunţat reprezentanţi 
guvernamentali niponi, în urma unei 
analize, informează Kyodo, potrivit 
Agerpres. 
Procentul elevilor a căror acuitate 
vizuală este cotată la 1.0, un nivel 
considerat sănătos după sistemul 
de măsurare din Japonia, este de 
31,46 la sută la copiii din şcolile 
elementare, de 54,63 la sută la cei 
din primii ani de liceu şi de 65,98 
la sută la elevii din anii terminali de 
liceu, potrivit studiului. 
Potrivit medicilor, „odată 
cu răspândirea telefoanelor 
inteligente, a jocurilor video şi 
a altor dispozitive, copiii s-au 
obişnuit să privească lucrurile de 
aproape”. De asemenea, studiul 
cu privire la starea de sănătate 
a copiilor a subliniat o creştere 
uşoară a numărului de elevi obezi, 
majoritatea aflaţi în primul an de 
liceu. 	. R.B.

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

Rezultate care 
indicau eficacitatea 
vaccinului produs 
în Canada au fost 
publicate încă din 
anul 2015

Echipajele de Ambulanţă, la datorieuu
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

2016 a fost un an plin de 
controale şi de dezvăluiri ale 
medicilor, dar şi ale pacienţilor 
despre hibele din sistemul 
de sănătate. Însuşi ministrul 
Sănătăţii, Vlad Voiculescu, a fost 
cel care a dezvăluit unele dintre 
marile nereguli din Sănătate.

Prima criză majoră din Sănă-
tate, în 2016, a fost episodul sin-
dromului hemolitic uremic. Spi-
talele din Argeş, unde ajungeau 
pe bandă rulantă copii cu tulbu-
rări digestive grave, nu reuşeau 
să pună un diagnostic ferm. În 
total, trei copii diagnosticaţi cu 
acest sindrom au pierdut lupta 
cu viaţa.

 A urmat scandalul HexiPhar-
ma. În luna mai, după ancheta 
jurnalistului Cătălin Tolontan, 
analizele oficiale au scos la iveală 
o realitate şocantă. Un dezinfec-
tant folosit în peste 200 de spitale 
din ţară, printre care şi în două 
din Galaţi, era puternic diluat, 
chiar şi de 4.000 de ori, potrivit 
Ministerului Sănătăţii. În pa-
ralel, conform Digi 24, ancheta 
scotea la iveală o listă nesfârşită 
de contracte încheiate preferen-
ţial cu firma HexiPharma. Însă, 
patronul Dan Condrea a murit cu 
o zi înainte să fie audiat, într-un 
accident de maşină calificat de 
anchetatori drept sinucidere.

 O undă de şoc a zguduit şi cel 
mai mare spital de urgenţă din 
ţară, Spitalul Floreasca. S-a dove-
dit că unitatea modernă pentru 

pacienţii cu arsuri grave era de 
fapt destinată şedinţelor cosme-
tice antiîmbătrânire. O investiţie 
inutilă în valoare de 9 milioane 
de euro.

 Luna decembrie a venit cu o 
nouă situaţie neaşteptată. Renu-
mitul chirurg ortoped Gheorghe 
Burnei a fost plasat în arest la 
domiciliu, anchetat pentru luare 
de mită şi sub suspiciunea că a 
făcut operaţii-experiment pe co-
pii. Anchetatorii au găsit în fri-
giderul din cabinetul doctorului 
fragmente osoase şi ligamente de 
copii, ţinute laolaltă cu produse 
alimentare. 50 de familii au de-
pus deja plângeri pentru malpra-
xis. Unii părinţi susţin ca li s-ar fi 
pretins zeci de mii de euro pentru 
tije şi proteze care ar fi, de fapt, 
decontate de stat.	.

Retrospectivă 2016	.

agenda medicală

Anul dezvăluirilor 
în sistemul medical

Legea 
antifumat 
urmează să fie 
schilodită 
atenţie. Ministrul 
Sănătăţii, Vlad Voiculescu, 
atrage atenţia că în Parlament 
se urmăreşte modificarea legii 
care interzice fumatul în spaţiile 
publice închise. „La umbra 
respingerii premierului, oarece 
domni din Parlament au trecut 
deja la treabă. În Comisia pentru 
Drepturile Omului se cere aviz 
pentru amputarea legii de 
interdicţie a fumatului în spaţiile 
publice închise. Pentru reamintire, 
Comisia de Sănătate din Senat, 
condusă şi atunci şi acum de 
distinşi membri ai noului Partid 
Stat Dragnea (PSD) - parte dintre 
domniile lor chiar distinşi membri 
ai breslei medicale - au propus 
modificări care nu înseamnă 
altceva decât o schilodire a legii 
antifumat”, a anunţat ministrul 
Sănătăţii, pe Facebook. „Ce s-a 
mai întâmplat între timp? Senatul 
a aprobat deja tacit modificarea 
legii, aşa încât fumatul ar fi 
posibil, practic, în orice spaţiu 
închis. Camera Deputaţilor este 
camera decizională. Nicăieri nu 
este consacrat în vreo lege sau în 
Constituţie dreptul de a fuma, dar 
propunerea de modificare a legii 
tratează fumatul în spaţiile publice 
închise exact aşa”, adaugă Vlad 
Voiculescu. 
Ministrul Sănătăţii mai spune că 
„forma actuală a legii antifumat 
este doar unul dintre punctele 
care merită şi trebuie apărate de 
întreaga societate”.	 . R.B.

’ 
Un dezinfectant 
folosit în peste 200 de 
spitale din ţară, printre 
care şi în două din 
Galaţi, era puternic 
diluat, chiar şi de 
4.000 de ori. 
Ministerul Sănătăţii
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Sorin Grindeanu, 
propunerea PSD pentru 
funcţia de premier
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Consiliului 
Judeţean Timiş este noua 
propunere a PSD pentru funcţia 
de prim-ministru al României.

După o şedinţă de partid care a 
durat mai bine de o oră, liderul PSD 
la nivel naţional, Liviu Dragnea, a 
anunţat, ieri‑seară, că noua propu‑
nere a social-democraţilor pentru 
fotoliul de premier este Sorin Mi‑
hai Grindeanu. „A trebuit să găsim 

o soluţie cu un coleg care este loial, 
în primul rând programului de gu‑
vernare şi partidului, care are capa‑
citatea să înţeleagă că acel program 
este îndreptat către români, care nu 
merge la Palatul Victoria să îşi cre‑
eze acolo un pol de putere. Decizia 
mea a fost că noi alegem în continu‑
are obiectivele noastre: bunăstare, 
mai mulţi bani în buzunarele ro‑
mânilor, libertatea de a gândi, de a 
spera, dreptul de a avea un sistem de 
sănătate bun, de a putea consuma 
şi hrăni cu produsele din pământul 
nostru, de a avea autostrăzi, dreptul 

la o viaţă mai bună (…) Am propus 
colegilor, după ce m-am consultat 
cu domnul Tăriceanu, şi a fost de 
acord, ca propunerea noastră să fie 
domnul Sorin Grindeanu. Din câte 
ştiu, nu e agent Hezbollah sau Ha‑
mas, poate se descoperă că e KGB, 
că a omorât pe cineva. Sper ca pro‑
punerea să fie luată în serios”, a 
declarat Dragnea.

Cine este  
Sorin Mihai Grindeanu

Sorin Grindeanu a fost minis‑
tru al Comunicaţiilor în Guvernul 

Ponta şi este actualul preşedinte 
al Consiliului Judeţean Timiş, po‑
trivit Hotnews. Social-democratul 
a fost deputat PSD de Timiş, pre‑
şedinte al Organizaţiei Judeţene 
a PSD Timiş şi al PSD Timişoara. 
Este născut pe data de 5 decem‑
brie 1973 în Caransebeş. În peri‑
oada 2008-2012 a fost viceprimar 
al Timişoarei. Este absolvent al 
Universităţii de Vest din Timişoa‑
ra, Facultatea de Matematică, Sec‑
ţia Informatică (anul 1997). Este 
membru PSD din 1996 (pe atunci 
PDSR).	 . 

’ 
A trebuit să găsim 	
o soluţie cu un coleg 
care este loial, (...) 
care nu merge la 
Palatul Victoria să îşi 
creeze acolo un pol 
de putere 
Liviu Dragnea 
preşedintele PSD 

Liviu Dragnea a renunţat la Sevil Shhaideh	.

Sorin Grindeanu uu
aşteaptă decizia 
preşedintelui  

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cinci localităţi din judeţul Dolj, 
care se află în vecinătatea localită‑
ţii Vidin (Bulgaria), sunt suprave‑
gheate de către Direcţia Sanitară-
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA), după ce în 
Bulgaria, la mai puţin de 10 kilo‑

metri de graniţa cu România, au 
fost diagnosticate mai multe focare 
de gripă aviară. Directorul execu‑
tiv al DSVSA Dolj, Andrei Butaru, a 
declarat, ieri, pentru Agerpres, că 
localităţile supravegheate în acest 
sens sunt Ciupercenii Vechi, Cala‑
fat, Basarabi, Moreni şi Cetate. Mă‑
surile vor fi în vigoare pe perioada 
cât evoluează gripa aviară în Bulga‑

ria, iar localităţile se află în limita 
de supraveghere de 10 kilometri. 
Printre principalele măsuri sani‑
tar-veterinare pe care autorităţile 
le impun populaţiei sunt: ţinerea 
tuturor păsărilor în adăposturi 
închise şi izolate, evitarea contac‑
tului păsărilor domestice cu cele 
sălbatice, interzicerea târgurilor, 
expoziţiilor şi pieţelor.	.

Alertă de gripă aviară la graniţa României

Creşteri 
salariale 
pentru unii 
români

Bani. Peste 36.000 de an-
gajaţi din România, care au salarii 
mai mari de 15.000 de lei brut 
pe lună, vor câştiga, în medie, la 
salariu, câte 400 de lei net pe lună, 
ca urmare a plafonării contribuţiilor 
de sănătate la cinci salarii medii 

brute pe economie, informează zi-
arul Financiar. Această măsură va 
intra în vigoare la 1 ianuarie 2017, 
fiind prevăzută în Codul Fiscal. 
Doar 0,7 la sută dintre angajaţi au 
salarii brute mai mari de 15.000 de 
lei.	. C.D.

Taxele 			
radio-TV 	vor fi 
eliminate 
Lege. Proiectul de 
lege privind eliminarea a 102 
taxe nefiscale, retrimis de 
preşedintele Klaus Iohannis 
în Parlament, a trecut, ieri, în 
procedură de urgenţă  
de Camera Deputaţilor, forul 
decizional care a respins cererea 
de reexaminare a şefului statului. 
Hotnews informează că au 
fost 174 de voturi în favoarea 
respingerii cererii  
(PSD, ALDE, UDMR) şi 85 
împotrivă (PNL, USR şi PMP). 
Astfel, urmează să se elimine 
taxele radio-TV, motivul pentru 
care preşedintele a retrimis legea 
parlamentarilor.	 .C. D.

Satul în care 
maşinile 	vor fi 	
interzise 
Turism. Cei care vor 
vizita satul Viscri, din judeţul 
Braşov, ar putea să nu mai aibă 
acces cu maşinile în localitate, în 
perioada aprilie - octombrie, ci 
vor fi transportaţi cu căruţele, din 
parcarea de la marginea satului 
până în centru, informează 
Digi 24. Măsura va fi luată pentru 
a nu distruge autenticitatea 
satului, spun reprezentanţi ai 
autorităţilor locale. În prezent, 
se află în lucru o parcare privată 
cu 150 de locuri, la marginea 
satului, de unde turiştii vor fi 
transportaţi cu 25 de căruţe spre 
obiectivele turistice. 	.C. D. Ar
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catedra 
Lansare de revistă în limba engleză

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco“ din Galaţi a găzduit, re-
cent, lansarea celui de-al doilea 
număr al revistei în limba engle-
ză „Keep calm and keep writing“, 
coordonată de profesorii Dana 
Katler, Diana Tocilianu şi Cris-
tian Roman. La lansare au fost 
prezenţi 26 de elevi de la Şcoala 

Gimnazială „Constantin Gh. Ma-
rinescu“ din Galaţi, cei care au 
contribuit cu textele şi ideile lor 
la realizarea publicaţiei.

Copiii au fost încurajaţi să se 
exprime în limba engleză. La lan-
sare şi-au citit articolele în care 
fiecare autor a ascuns ceva din 
sufletul său. I-am lăsat să abor-
deze teme pe placul lor, să scrie 
despre animalele de companie, 
interviuri cu persoane celebre, 

să vorbească despre visurile şi 
idealurile lor, despre prietenii 
cei mai buni, despre activităţile 
din şcoală care i-au impresionat 
cel mai mult, dar şi despre cum 
le place să-şi petreacă timpul 
liber. 

Evenimentul editorial a fost 
completat cu un mic program 
artistic. Elevii au cântat melodii 
în limba engleză, făcând totul 
să pară a fi o muncă uşoară. La 

lansare au fost invitaţi şi părin-
ţii, care au fost foarte mândri de 
copiii lor. La fel şi noi, profesorii 
îndrumători. Mulţumim doam-
nei director a Bibliotecii Fran-
ceze, Dorina Moisă, care ne-a 
găzduit, ca de obicei, cu drag, 
activitatea.

 Dana Katler, profesoară  
la Şcoala Gimnazială  

„Constantin Gh. Marinescu“

preuniversitar

Elevă premiată 
de Ministerul 
Justiţiei 
Original. Nicoleta 
Gurău, elevă a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri“, a fost 
recompensată cu un premiu pentru 
originalitate de către Ministerul 
Justiţiei şi Ambasada SUA. În 
cadrul proiectelor de educaţie 
juridică non-formală, Ministerul 
Justiţiei a organizat prima ediţie a 
concursului „Niciodată prea tânăr 
pentru a te implica“. Pasionată de 
literatură şi în special de poezie, 
tânăra nu este la prima performanţă 
de acest gen, având acasă o 
colecţie impresionantă de diplome 
pentru creaţie. Poezia care i-a 
adus premiul pentru originalitate se 
numeşte „România se  schimbă cu 
mine!“ şi vorbeşte despre corupţie: 
„Corupţia leagă şi tot ea dezleagă/ 
Trăim într-o ţară coruptă de ani 
buni/ Vrem să auzim adevărul, nu 
minciuni“. 	. R.A.P.

80 la sută 
dintre 
calculatoare 
sunt vechi 
Gimnaziu. Sunt 109 
unităţi de şcoli gimnaziale în judeţul 
Galaţi care au laboratoare de 
informatică şi 3.395 de computere 
în dotare, conform unui raport 
prezentat de ISJ la Prefectură. 
Dintre acestea, mai bine de 80 
la  sută sunt mai vechi de patru 
ani, multe având chiar şi 11 ani, 
fiind achiziţionate în 2005. Sunt 
2.761 de astfel  de computere, 
în timp ce numai 634 sunt mai 
noi de patru ani. Deşi se observă 
clar o diferenţă între unităţile de 
învăţământ din mediul rural şi cele 
din mediul urban, există şi la sate 
şcoli care au o dotare lăudabilă, în 
condiţiile în care majoritatea  
nu au niciun computer nou.  
Printre localităţile în care şcolile 
deţin aproape un laborator întreg 
cu echipamente IT primenite  
recent se numără Lieşti, Adam şi 
Toflea. 	. R.A.P.

Reducerea 
abandonului şcolar, 
recompensată
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ministrul Mircea Dumitru a 
aprobat metodologia şi criteriile 
privind acordarea gradaţiei de 
merit, valabile în sesiunea 2017. 
Principala noutate adusă de 
noul act normativ o reprezintă 
punctajul acordat pentru 
performanţe notabile în activităţi 
de prevenire şi combatere a 
abandonului şcolar, respectiv 
în managementul de proiecte 
integrative care să genereze 
consolidarea culturii şcolare 
centrate pe progres, cooperare 
şi incluziune.

Metodologia precizează, în 
mod explicit, că la concursul pen-
tru acordarea gradaţiei de merit 
pot participa cadrele didactice 
cu o vechime în învăţământul 
preuniversitar de cel puţin patru 
ani, care  în perioada 1 septem-
brie 2011 - 31 august 2016 au avut 
performanţe deosebite  în preve-
nirea şi combaterea abandonului 
şcolar şi a părăsirii timpurii a 
şcolii,  în integrarea copiilor cu 
nevoi speciale  în învăţământul 
de masă,  în progresele şcolare 
ale elevilor  în risc de abandon 
şcolar. Cadrele didactice trebuie 
să deţină şi calificativul „Foarte 
bine“ pentru fiecare an şcolar din 
perioada evaluată. Pentru a obţi-
ne gradaţia de merit sunt luate 
în calcul patru criterii majore, 
al căror punctaj maxim însumat 
reprezintă 100 de puncte: activi-
tăţi complexe cu valoare instruc-

tiv-educativă (70 de puncte), per-
formanţe deosebite  în inovarea 
didactică (10 puncte), activităţi 
extracurriculare şi implicarea în 
proiecte (15 puncte) şi contribu-
ţia la dezvoltarea instituţională 
(5 puncte).

Astfel, în cadrul criteriului acti
vităţilor cu valoare instructiv-edu
cativă vor fi punctate rezultatele 
obţinute în pregătirea preşcolari-
lor şi elevilor din medii dezavanta-
jate, cu cerinţe educaţionale speci-
ale şi cu alte dificultăţi de învăţare, 
precum şi aplicarea unor proiecte 
de integrare a celor aflaţi în risc 
de abandon şcolar şi a copiilor cu 
cerinţe educaţionale speciale.

noutate 
Schimbări la acordarea gradaţiei de merit

Daruri 		
de Crăciun 
pentru 				 
cei nevoiaşi

Generozitate. 
Elevii Şcolii „Iorgu Iordan“ din Tecuci, 
coordonaţi de învăţătoarea Carmen 
Huzum, au mers cu daruri la copiii de 
la Şcoala „Ion Petrovici”, în timp ce 
elevii claselor coordonate de învăţă-
toarele Venera Pescaru şi Doina Ursu 

au ajutat zece bătrâni, identificaţi cu 
sprijinul preotului paroh Jalbă Vasile. 
De asemenea, toată şcoala a contribu-
it la realizarea unor pachete cu daruri 
pentru 40 de copii din familii cu posi-
bilităţi financiare reduse, din comuna 
Poiana. 	 . R.A.P.

„Prin metodologia la gradaţia 
de merit, aprobată recent, în-
toarcem atenţia şi către efortul 
tuturor acelor profesori care, zi 
de zi, îşi dedică timpul pentru co-
piii din medii dezavantajate, cei 
cu cerinţe educaţionale speciale 
sau cu alte dificultăţi de învăţare. 
Altfel spus, deschidem cu adevă-
rat competiţia pentru gradaţia 
de merit şi pentru cadrele didac-
tice fără premii la olimpiade, dar 
cu rezultate reale în prevenirea 
abandonului sau educarea copii-
lor cu cerinţe educaţionale speci-
ale”, a explicat ministrul Educaţi-
ei, Mircea Dumitru, pe pagina sa 
de Facebook.	.

’ 
Deschidem cu 
adevărat competiţia 
pentru gradaţia 
de merit şi pentru 
cadrele didactice fără 
premii la olimpiade 
Mircea Dumitru 
ministrul Educaţiei

Vor fi recompensate nu numai rezultatele la olimpiade,  uu
ci şi reducerea abandonului şi progresul şcolar 	foto arhivă V.L.	
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Fotbalul gălăţean, la ora bilanţului	.

Metalosport şi-a propus mai 
mult decât a putut realiza

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Metalosport a avut drept 
obiectiv promovarea, ceea ce s-a 
dorit a fi mai mult o provocare 
pentru jucători, dar a încheiat 
turul pe locul nouă. A câştigat 
cinci meciuri, trei s-au încheiat 
la egalitate, iar în şase au fost în-
frângeri; a marcat 13 goluri, dar 
a primit 19, a realizat 18 puncte şi 
are zero la „adevăr”, acestea sunt 
cifrele care arată situaţia echipei 
Metalosport la finele turului.

Împreună cu antrenorul Mi-
hai Ciobanu, fost „oţelar”, am 
trecut în revistă evenimentele 
petrecute în cele 14 etape. „Am 
fost nevoit să apelez la anumite 
improvizaţii, în special în ceea 
ce priveşte fundaşii centrali. Am 
avut mari aşteptări de la nucle-
ul de jucători (opt la număr, cu 
vârste cuprinse între 21-24 ani), 
dar rezultatele nu au venit. De 

asemenea, trebuie să remarc şi 
faptul că trei din cele cinci vic-
torii ale noastre au fost obţinute 
în deplasare. Greu de înţeles sunt 
cele trei înfrângeri de pe teren 
propriu. Am pierdut cu Hărman, 
scor 1-4, cu Miroslava, scor 3-4, 
după ce am condus cu 3-1 şi am 
ratat un penalti, plus 0-1 cu CSM 
Roman. Cele trei succese din de-
plasare au fost obţinute la Bacău, 
Râşnov şi Paşcani. Nu în ultimul 
rând, cred că înfrângerile de aca-
să au fost cauzate şi de starea pre-
cară a terenului”, a concluzionat 
tehnicianul gălăţean.

Pe lângă nereuşitele arătate de 
antrenor, au mai fost patru ratări 
de penaltiuri, irosindu-se ocazii 
de a se aduna cel puţin încă 8-10 
puncte, cu care Metalosport s-ar 
fi aflat pe podium.

În cele 14 jocuri, gălăţenii au 
fost penalizaţi cu patru cartona-
şe roşii (Oprea - 2, Răgălie şi Stan-
cu) şi au fost sancţionaţi cu 23 de 

cartonaşe galbene. „Din cei 21 de 
jucători, 10 sunt sub 19 ani, iar 
noi am folosit  aproape în fiecare 

meci 4-6 juniori, deşi obligativi-
tatea era de trei tot timpul în te-
ren”, a mai completat antrenorul 
Mihai Ciobanu, care a fost ajutat 
de Horovei şi Olteanu (antrenor 
cu portarii). 16 au fost jucătorii 
cei mai folosiţi: Jalbă, Gâţă, Câr-
jă, Milea, Mihu, Iancu, Ionuţ Con-
stantinescu, Răgălie, Munchiu, 
Bahnaşu, Oprea, Tofan, Chiriac, 
Zaharia, Anastasie şi Stancu. 
Acestora li s-au mai alăturat, pe 
parcurs: Vasiliu, Sevastian, Perju, 
Istrate şi Blănaru. Golgeterii echi-
pei sunt: Bahnaşu - 4, Mihu şi Câr-
jă - câte 2, Gâţă, Răgălie, Chiriac, 
Zaharia şi Ionuţ Constantinescu.

Gălăţenii au avut o comporta-
re mai bună în „Cupa României”, 
unde au ajuns până în „16”-imile 
de finală, performanţă obţinu-
tă în premieră. Au fost victorii 
cu Voinţa Ion Creangă (Neamţ), 
Transdor Tudora (Botoşani) şi SC 
Bacău, fiind eliminaţi de Lucea-
fărul Oradea.	 .

	uu foto Sonia Baciu 

online

Talabă, 
sportiva lunii 
la Texas Tech 
TENIS. Jucătoarea de tenis 
gălăţeană Gabriela Talabă a fost 
desemnată cea mai bună sportivă 
a lunii decembrie din cadrul 
Colegiului Texas Tech. Pentru 
stabilirea acestui statut s-a ţinut 
cont atât de evoluţia sportivă, 
cât şi de cea şcolară, fiind prima 
jucătoare de tenis care a obţinut 
această distincţie la universitatea 
respectivă. Talabă, 21 de ani, este 
studentă la colegiul american, 
cu bursă completă, din ianuarie 
2015, şi urmează cursuri de 
management sportiv. În 2016, 
gălăţeanca, aflată acum pe 
locul 717 WTA, a câştigat două 
finale de dublu, unde a avut-o 
ca parteneră pe românca Oana 
Simion, la turneele ITF de 10.000 
de dolari de la Focşani (iunie) şi 
Galaţi (iulie), fiind totodată finalistă 
la simplu în turneul Futures de 
la Tg. Jiu, unde a pierdut în faţa 
lui Jaqueline Cristian, scor 7-6 
(5), 6-3. Pentru performanţele 
înregistrate în turneele din 
acest an, Gabriela Talabă a fost 
premiată şi de Direcţia Judeţeană 
de Sport şi Tineret. 	. S.B.

’ 
Cred că înfrângerile 
de acasă au fost 
cauzate şi de starea 
precară a terenului 
Mihai Ciobanu

CSU 
Danubius, 
meci amical 
la Galaţi

HANDBAL. Echipa femi-
nină de handbal CSU Danubius va 
juca, astăzi, de la ora 10,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, cu HCM 
Roman, într-un meci amical. Apoi, pe 
4 ianuarie, CSU Danubius va evolua 
în deplasare, la Dunărea Brăila, tot în 

joc amical. Săptămâna trecută, cele 
trei formaţii au participat la un turneu 
amical, la Roman, unde echipa gălă-
ţeană a pierdut în faţa HCM Roman 
(23-33) şi a câştigat cu Dunărea Brăila 
(28-25). Meciurile Ligii Naţionale vor fi 
reluate pe 10 ianuarie.	. S.B.

Un gălăţean îi învaţă dans sportiv pe ruşii din Siberia	.

din sportul 
gălăţean

 
MINIFOTBAL. FC 
Metalosport şi Direcţia pentru Sport 
şi Tineret au organizat, în Sala 
Sporturilor „Dunărea”, competiţia 
„Cupa Moş Crăciun” la minifotbal. 
La turneu, care face parte din 
Programul Naţional „Sportul pentru 
Toţi”, au participat următoarele 
echipe: Liceul cu Program Sportiv, 
ACSM Dunărea, Luceafărul, 
Junior, FC Oţelul, Şcoala de Fotbal 
„Bogdan Balaban” şi două echipe 
ale clubului coorganizator. Toţi 
participanţii au primit din partea 
organizatorilor dulciuri, diplome, 
medalii şi material sportiv.

 

TENIS. La Oneşti s-a 
desfăşurat turneul de tenis „Cupa 
Stejarul”, la care au participat şi 
sportivi gălăţeni. În turneul final de 
la Under 12, Luca Francisc Simon 
(Dacia) s-a clasat pe locul 2, iar 
Daniel Florenţa (Dacia) a ocupat 
locul 3 la Under 18.

 

GIMNASTICĂ. În 
secţia de gimnastică artistică a CS 
Şcolar Galaţi se lucrează intens la 
pregătirea schimbului de generaţii. 
Pe covorul sălii din str. Carnabel, 
antrenoarea Tanţa Drăgoi lucrează 
cu trei grupe de câte 12 fetiţe. 
Selecţia continuă, doritoarele şi 
părinţii lor fiind aşteptaţi pentru 
testare, de luni până vineri, între 
orele 16,00 şi 18,00.

„Cupa Moş 
Crăciun”				 
la minifotbal

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie şi M. Petrescu

Campionat 
Mondial				  
cu mai multe 
echipe

FOTBAL. Federaţiile 
naţionale de fotbal susţin mărirea 
numărului de participante la Cam-
pionatul Mondial la mai mult de 32 
de echipe, a anunţat, ieri, la Dubai, 
preşedintele FIFA, Gianni Infantino. 
Acesta a precizat că doreşte creş-

terea numărului de echipe care să 
joace turneul final al Cupei Mondia-
le până la 48. Federaţiile de fotbal la 
nivel mondial sunt „favorabile într-o 
majoritate covârşitoare“ extinderii 
Cupei Mondiale, a precizat Infanti-
no.	. M. Căpăţînă

	uu foto arhiva personală Andrei Ene

Antrenor în cel mai 
friguros oraş al lumii
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Gălăţeanul Andrei Ene, fost 
sportiv şi apoi instructor la 
Fantezia, trăieşte la nord 
de Cercul Polar, în Norilsk, 
ajungând să facă performanţă în 
oraşul unde a simţit ce înseamnă 
minus 55 de grade Celsius

În Norilsk, considerat cel mai 
friguros oraş din lume, copiii lo-
calnicilor ruşi au început să facă 
paşi importanţi spre performan-
ţă în dansul sportiv, îndrumaţi 
de gălăţeanul Andrei Ene (27 de 
ani). S-a stabilit acolo cam de un 
an şi jumătate, iar activitatea de 
antrenor în Norilsk a început-o 
cam de prin luna martie a aces-
tui an. Chiar dacă vorbim despre 
una din ţările care reprezintă o 
mare forţă în lumea dansului, re-
zultatele sportivilor pregătiţi de 
tânărul gălăţean au venit repede, 
aceştia ajungând aproape mereu 
în finalele diferitelor competiţii.

 Andrei Ene este un produs al 

clubului de profil Fantezia Galaţi, 
unde a activat ca sportiv şi apoi 
antrenor, înaintea plecării în Ru-
sia. „A fost unul dintre sportivii 
buni ai noştri, într-o perioadă în 
care dansul sportiv în România 
era la nivel de pionierat. Apoi, a 
devenit instructor, a lucrat foar-
te mult la baza piramidei, cu cei 
mici, începătorii, prin mâinile 
lui au trecut mai toate perechi-
le noastre care acum au ajuns la 
mari performanţe. Eram sigur 
că va reuşi şi în Rusia. Când mai 
vine acasă, trece mereu pe la sală, 
lucrează şi atunci, cere sfaturi 
pentru a se perfecţiona, iar asta 
spune aproape totul despre el”, 
ne-a declarat Marian Adam, pre-
şedintele Clubului Fantezia.

Iubirea duce în Siberia
Andrei Ene a ajuns în Norilsk, 

cel mai nordic oraş din Siberia, 
purtat pe aripile iubirii. În 2014, 
Fantezia avusese o colaborare cu 
italienii, în urma căreia în peri-
oada de vacanţă o parte dintre 
instructori au lucrat acolo ca ani-

matori în turism. Pe 2 iulie, chiar 
de ziua sa de naştere, în sudul 
Italiei, pe malul mării, Andrei 
a cunoscut-o pe basarabeanca 
Elena, care apoi i-a devenit soţie. 
Dragoste la prima vedere, în a pa-
tra zi de la prima întâlnire o cerea 
în căsătorie. Elena era din Norilsk, 
acolo unde se stabiliseră părinţii ei 
cu mulţi ani în urmă, astfel că An-
drei Ene a devenit pentru localnici, 

Ene Ionovici Andrei. „Ene al lui Ion 
şi prenumele, aşa e obiceiul acolo”, 
ne-a explicat tatăl antrenorului.

Viscol, 120 de zile pe an
Norilsk este cel mai friguros 

oraş din lume, acoperit de zăpa-
dă în medie 260 de zile pe an. 
Cam 120 de zile pe an este viscol, 
iar temperatura minimă ajunge 
până la minus 55 de grade Cel-
sius, într-un astfel de moment 
ajungând Andrei Ene acolo. „De 
la o invitaţie la îngheţată în sudul 
Italiei, am ajuns la marele îngheţ. 
Aveam o geacă foarte groasă luată 
de acasă, eram sigur că nu o să am 
probleme. M-am dat jos din maşi-
nă şi într-un minut eram înapoi. 
Erau -55 de grade! Apoi mi-a luat 
soţia o haină zdravănă, de pie-
le, îmblănită. În ea pot sta doar 
în tricou la minus 35 de grade, 
m-am adaptat repede”, a povestit 
Andrei, pentru publicaţia Sput-
nik Moldova.

Acum, la Norilsk este perioada 
din an cu noaptea cea mai lungă, 
care durează şase săptămâni.	.

La Norilsk, 
temperatura 
medie anuală 
este de -13 grade 
Celsius. Cea 
mai scăzută 
temperatură 
înregistrată 
acolo a fost de 
-58 de grade!

Andrei Ene, uu
alături de o parte 
dintre copiii pe 
care îi antrenează
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S-au dublat 
dosarele de 
contrabandă

Anchete. În 2016, 
procurorii DIICOT Galaţi au finalizat 
ancheta în opt dosare în care au 
făcut cercetări cu privire la săvâr-
şirea infracţiunilor de contrabandă, 
dublu faţă de anul 2015, când au 
fost întocmite doar patru astfel de 

rechizitorii. Astfel, procurorii au 
deferit justiţiei 95 de inculpaţi, 44 
fiind în arest preventiv. Compara-
tiv, numărul inculpaţilor a crescut 
faţă de 2015, când au fost trimişi în 
judecată 34 de inculpaţi (23 arestaţi 
preventiv). 	. T.M.

Traficanţii de droguri, 
cap de listă în dosarele 
DIICOT 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Conform bilanţului pe primele 
11 luni ale acestui an, procurorii 
Direcţiei de Investigare a Infracţi-
unilor de Criminalitate Organiza-
tă şi Terorism Galaţi au trimis în 
judecată 321 de persoane, dintre 
care 130 în stare de arest preven-

tiv, mai multe faţă de anul 2015, 
când au ajuns în faţa judecătorilor 
244 de persoane, dintre care 134 
de arestaţi. În timpul anchetelor, 
procurorii au dispus, pentru 28 
de inculpaţi, măsura controlului 
judiciar. Trebuie precizat faptul 
că, pe lângă anchetele efectuate, 
procurorii DIICOT au participat 
anul acesta la 2.128 de şedinţe de 

judecată. Datele statistice arată 
că, la instanţe, procurorii DIICOT 
au formulat 52 de contestaţii în 
dosarele privind măsurile pre-
ventive, 36 dintre acestea fiind 
admise de judecători. De aseme-

nea, judecătorii gălăţeni au admis 
23 dintre cele 44 de apeluri for-
mulate de procurorii DIICOT. La 
acest capitol, şapte apeluri au fost 
respinse, restul fiind încă pe rolul 
instanţelor de judecată. 	.

Anul acesta au fost trimise în judecată 
peste 300 de persoane

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Serviciile Teritoriale din cadrul 
Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
şi-au prezentat raportul de 
activitate pe primele 11 luni ale 
acestui an. La Galaţi, procurorii 
DIICOT au tras linie şi au stabilit 
că anul acesta au avut de 
soluţionat mai multe cauze decât 
anul trecut, respectiv 1.205, faţă 
de 1.166 în 2015. Dintre acestea, 
744 au rămas nesoluţionate, mai 
multe faţă de anul precedent, 
când procurorii au rămas cu 
600 de dosare nesoluţionate cu 
rechizitoriu.

În cursul anului 2016, procu-
rorii DIICOT Galaţi au întocmit 
28 de rechizitorii privind traficul 
ilicit de droguri. În urma finali-
zării cercetărilor în aceste dosare, 
127 de persoane, dintre care 44 în 
stare de arest preventiv, au fost 
trimise în judecată. Comparativ, 
în 2015, procurorii au trimis în 
judecată 111 persoane acuzate de 
trafic de droguri, dintre care 61 
în arest preventiv, în 28 de dosare 
privind săvârşirea acestei infrac-
ţiuni. Unii inculpaţi au preferat 
să semneze acorduri de recunoaş-
tere, aşa că cinci astfel de dosare 
au ajuns în faţa instanţei. Tot 
cinci cauze fuseseră şi anul trecut 
trimise în instanţă cu acorduri de 
recunoaştere a vinovăţiei. 

Trafic de persoane 
şi pornografie infantilă

Procurorii DIICOT Galaţi au 
soluţionat anul acesta nouă cauze 
privind traficul de persoane şi tra-
ficul de migranţi. În aceste cauze, 
finalizate cu rechizitoriu, au fost 
trimise în judecată 19 persoane, 
18 dintre ele fiind arestate pre-
ventiv. Prin comparaţie, în 2015, 
au fost finalizate 13 rechizitorii, 
fiind trimise în judecată 53 de 
persoane, 23 dintre ele în stare 
de arest.   Anul acesta, procurorii 
au finalizat cercetările şi într-o ca-
uză de pornografie infantilă. Ast-
fel, o persoană, arestată preventiv, 
a fost deferită justiţiei. Într-un alt 
dosar, un inculpat şi-a recunoscut 
vinovăţia, aşa că a fost semnat un 

acord de recunoaştere, acesta fi-
ind trimis instanţei de judecată. 
În 2015, două persoane acuzate 
de pornografie infantilă au fost 
trimise în judecată într-un dosar 
finalizat la DIICOT Galaţi. 

Criminalitate  
informatică

Tot anul acesta, procurorii 
DIICOT au terminat cercetările în 
13 dosare privind criminalitatea 
informatică. La finalul anchete-
lor, 18 inculpaţi, dintre care şapte 
arestaţi preventiv, au fost trimişi 
în judecată. La acest capitol, în 
anul precedent au fost finalizate 
doar patru cauze, iar cinci incul-
paţi au fost trimişi în judecată. 

 Anchetatorii au lucrat şi în 
mai multe dosare privind infrac-
ţiunile economice, finalizând trei 
astfel de dosare. Astfel, au fost 
trimişi în faţa judecătorilor 54 de 
inculpaţi, dintre care 15 în stare 
de arest preventiv. La această ca-
tegorie de infracţiuni, în 2015, 
au fost soluţionate două cauze şi 
au fost trimişi în judecată 35 de 
inculpaţi, dintre care 23 în stare 
de arest. 

 De asemenea, patru persoane 
au fost trimise în judecată în-
tr‑un dosar în care a fost inves-
tigată infracţiunea de spălare a 
banilor. Conform bilanţului, în 
2015 nu a fost trimisă la instanţa 
de judecată nicio astfel de cau-
ză. Trebuie precizat şi faptul că, 
până la finalul lunii noiembrie, 
nicio persoană nu a fost trimisă 
în judecată pentru falsificare de 
monede, spre deosebire de anul 
precedent când patru persoane 
au fost trimise în judecată pen-
tru săvârşirea acestei infracţi-
uni.	.

În primele 11 luni ale anului 2016 	. BILANŢ

127 de persoane au fost trimise în judecată pentru trafic de droguri uu

’ 
În primele 11 luni 
ale anului 2016, au 
fost finalizate 63 de 
rechizitorii şi au fost 
încheiate 10 acorduri 
de recunoaştere a 
vinovăţiei. 
Bilanţ DIICOT -  
S.T. Galaţi www.viata-libera.roAr
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Program				
cu publicul la 
Taxe şi Impozite 
mâine, 30 dec. . 
Potrivit unui comunicat de presă al 
Primăriei Galaţi, activitatea cu publicul 
a Direcţiei Generale Impozite, Taxe şi 
alte Venituri Locale se va desfăşura 
mâine, 30 decembrie, între orele 8,30 – 
10,00, în cele trei centre din municipiul 
Galaţi: strada Domnească, bloc L, 
parter, strada Henri Coandă, bloc J5, 
parter şi strada Brăilei nr. 232, bloc 
E4, parter. „Pentru a evita aglomeraţia 
la ghişee, contribuabilii pot efectua 
plăţi on-line ale obligaţiilor fiscale, pe 
platforma ghiseul.ro. Cetăţenii pot intra 
în posesia ID-ului şi parolei alocate, 
prin intermediul poştei electronice. Se 
trimit la adresa de e-mail fiscalitate@
primariagalati.ro o cerere şi copia 
actului de identitate al titularului de rol 
fiscal, scanate şi ataşate”, precizează 
Primăria. 	. A.M.

Ce le urează 
Ecosal 
gălăţenilor 

De Anul Nou. „Alături 
de urările tradiţionale de sărbători, 
Ecosal Galaţi vă mulţumeşte 
pentru încrederea acordată. Vă 
dorim dumneavoastră, familiilor, 
prietenilor şi colaboratorilor 
sărbători fericite şi un an nou plin 
de realizări atât în plan personal, 
cât şi în plan profesional. Sărbători 
cu bine“, se arată într-un comunicat 
al serviciului public Ecosal, postat 
pe o reţea de socializare.	. F.R.

Controale DSVSA - sancţiuni 
de zeci de mii de lei, de sărbători
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Direcţia Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) a efectuat, pe parcursul 
lunii decembrie, două acţiuni de 
control oficial în colaborare cu re-
prezentanţii IPJ Galaţi şi ITM Ga-
laţi, 11 controale în urma sesiză-

rilor publicului şi 222 de acţiuni 
de control oficial în unităţi care 
produc, prelucrează, depozitează 
şi valorifică alimente de origine 
animală şi non-animală. 

„În timpul controalelor, s-a 
urmărit verificarea condiţiilor 
sanitar-veterinare de funcţiona-
re a unităţilor respective, verifi-
carea mijloacelor de transport al 

produselor alimentare, precum 
şi condiţiile de depozitare a pro-
duselor animale şi non-animale“, 
se arată în raportul DSVSA, pre-
zentat la ultima şedinţă a Cole-
giului Prefectural. 

În urma verificărilor, au fost 
constatate mai multe nereguli, 
astfel că au fost împărţite două 
avertismente şi cinci amenzi con-

travenţionale cu o valoare totală 
de 45.400 lei. 

În ceea ce priveşte analizele 
efectuate asupra porcilor sa-
crificaţi în perioada Crăciunu-
lui, reprezentanţii DSVSA au 
anunţat că din cele 1.617 probe 
pentru depistarea virusului Tri-
chinella Spiralis, doar 10 au fost 
pozitive.	.

Milioane de euro 
pentru fermierii 
gălăţeni

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Gălăţenii care vor să atragă 
fonduri europene prin interme-
diul submăsurii 4.1, „Investiţii în 
exploataţii agricole din sectorul 
vegetal şi din cel zootehnic”, o 
pot face prin depunere de proiec-
te până pe data de 28 februarie 
2017, informează Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale 
(AFIR). Valoarea totală alocată 
pentru proiectele care vor intra 
în finanţare, pe această submă-
sură, este de 150 de milioane 
de euro. Jumătate din bani vor 
fi investiţi în proiecte destinate 
fermelor vegetale, iar jumătate, 
fermelor zootehnice.

Proiecte pe submăsura 4.1 pot 
depune online pe site-ul AFIR so-
cietăţile comerciale şi agricole, 
persoanele fizice autorizate, în-
treprinderile individuale sau cele 
familiale, cooperativele agricole 
şi grupurile de producători, dar 
şi institutele de cercetare.

Finanţarea nerambursabilă 
ajunge la 50 la sută din totalul 
cheltuielilor eligibile. Totuşi, 
cuantumul acesteia poate creşte 
şi până la 90 la sută. Este menţio-
nat în clar faptul că sprijinul com-
binat nu poate depăşi 90 la sută 
din cheltuielile eligibile pentru 
fermele mici şi medii (cu dimen-
siune de până la 250.000 SO inclu-

siv) şi 70 la sută în cazul fermelor 
cu 250.000 SO până la 500.000 SO. 
SO reprezintă o medie a producţi-
ei agricole pe hectar în perioada 
2008-2012. Cea mai mare finan-
ţare care poate fi acordată unui 
proiect este de două milioane de 
euro, pentru un lanţ alimentar 
integrat.

Banii atraşi prin submăsura 
4.1 pot fi folosiţi pentru: construc-
ţia, extinderea, modernizarea şi 
dotarea construcţiilor din cadrul 
fermei, amenajarea şi dotarea 
spaţiilor de desfacere şi comerci-
alizare, precum şi alte cheltuieli 
de marketing, în cadrul unui lanţ 
alimentar integrat.	 .exclusiv

Depunere de proiecte 	.  OPORTUNITATE

Jumătate din bani vor fi investiţi în proiecte destinate fermelor uu
vegetale 	 foto internet

Mirela Furtună, dir. Ecosal 	uu

Când apare 
ziarul şi 
programul de la 
mica publicitate

revelion. În perioada 
Anului Nou, programul de preluare a 
anunţurilor de mică publicitate este 
următorul: vineri, 30 decembrie - 9,00 
- 12,00; sâmbătă, 31 decembrie, şi 
duminică, 1 ianuarie - închis; luni, 2 
ianuarie - 9,00 - 12,00.  

De marţi, 3 ianuarie, programul va 
reveni la normal - 8,00 - 17,00. 
Înainte de Revelion, ultima ediţie a 
ziarului „Viaţa liberă“ va apărea vineri, 
30 decembrie. Prima ediţie de după 
Anul Nou va fi difuzată marţi,  
3 ianuarie.	. D.C.P.

Redresare
Vin subvenţiilell

Ministrul Agriculturii şi uu
Dezvoltării Rurale, Achim 
Irimescu, a declarat că, din 
bugetul de 1,7 miliarde de 
euro alocat de UE pentru 
plata subvenţiilor, s-a virat 
deja în conturile fermierilor un 
miliard de euro
Restul plăţilor urmează să se uu
facă, în mod evident, în cursul 
anului 2017
Mai multe asociaţii uu
profesionale ale fermierilor 
au anunţat deja că aşteaptă o 
bună funcţionare a sistemului 
de plăţi, după problemele din 
2016
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Revelion în Times Square
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

New York, metropola 
insomniacă, în care totul 
pare etern şi debordează de 
culoare şi de viaţă, reprezintă o 
destinaţie mult râvnită de turiştii 
care visează să se lase purtaţi de 
forfota caracteristică celui mai 
populat oraş din Statele Unite 
şi să trăiască astfel senzaţia 
unică de contopire cu atmosfera 
caracterizată de energie, 
rezonanţă şi multiculturalism.

Şi dacă New Yorkul este spec-
taculos în orice anotimp, datori-
tă numeroaselor atracţii urbane, 
miilor de zgârie-nori cu înălţimi 
ameţitoare, centrelor de afaceri 
cu nume răsunătoare, muzeelor 
de dimensiuni colosale, sălilor de 
spectacole care mai de care mai 
ofertante, centrelor comerciale 
epatante şi magazinelor de modă 
ce dau tonul în vestimentaţie pe 
tot globul, nicicând el nu strălu-
ceşte mai tare ca în această pe-
rioadă, cu ocazia sărbătorilor de 
iarnă, totul culminând cu noap-
tea de Revelion.

În Times Square - punctul cen-
tral al oraşului cu peste 8,5 mi-
lioane de locuitori - se adună în 
noaptea dintre ani o mulţime im-
presionantă de turişti veniţi din 
toată lumea, atraşi ca un magnet 
de un singur lucru: să trăiască pe 
propria piele emoţiile transmise 
de vibraţiile celor circa un milion 
de persoane care păşesc laolaltă în 

noul an şi se bucură la unison de 
spectacolul sărbătorii de lumini, 
confetti, muzică, ghirlande, spo-
turi luminoase şi artificii.

Pregătirile sunt în toi
În această piaţă turistică vor 

putea fi văzute cifrele 2017 care 
vor fi aprinse pentru a ura bun 
venit Anului Nou şi publicul va 
putea face fotografii la cumpăna 
dintre ani. Cifrele, având înălţi-
mea de 2,13 metri, vor fi luminate 
cu 496 de becuri LED economice, 
potrivit unui comunicat al orga-
nizaţiei Times Square Alliance, 
care îi reprezintă pe comercianţi 
şi care organizează evenimen-

tul. Cifrele vor fi instalate la nr. 
1 din Times Square, unde la mie-
zul nopţii, pe 31 decembrie, vor 
coborî din vârful clădirii pentru 
a marca intrarea triumfală a 
Anului Nou în faţa milioanelor 
de spectatori care vor urmări 
personal sau la televiziune acest 
moment.

 Simbolic pentru acest eveni-
ment este, bineînţeles, Globul din 
Times Square, o tradiţie ce datează 
din 1907 şi care este astăzi vedeta 
Revelionului. Iniţial, acesta a fost 
construit din fier şi lemn, avea o 
greutate de circa 320 de kilograme 
şi un diametru de 1,5 metri, fiind 
împodobit cu o sută de becuri, 
însă în prezent sfera beneficiază 
de un sistem de iluminare cu peste 
30.000 de leduri multicolore, are 
un diametru de aproape patru me-
tri şi este decorată cu aproximativ 
2.700 de panouri de cristal Water-
ford, cântărind peste cinci tone.

 La Revelionul precedent, în Ti-
mes Square au fost prezente circa 
un milion de persoane care au nu-
mărat împreună secundele până 
la începutul Anului Nou, şi-au fă-
cut urări, s-au îmbrăţişat, au cioc-
nit pahare cu şampanie, s-au să-
rutat, s-au fotografiat în mulţime 
şi s-au bucurat împreună de valul 
de confetti, de muzică şi de focu-
rile de artificii. Acesta reprezintă 
un moment inegalabil atât pentru 
turiştii străini, cât şi pentru ame-
ricani. ‘’Nu poţi spune că ai trăit 
până nu ajungi în Times Square 
de Anul Nou’’, a declarat, pentru 
NBC, Eric Robertson, în vârstă de 
25 de ani, din Philadelphia, care 

şi-a sărutat iubita la ora 00:00 în 
noaptea dintre 2015 şi 2016, în 
mijlocul mulţimii de turişti veniţi 
din toată lumea. ‘’Toată lumea ştie 
că Times Square de Revelion este 
ceva absolut epic’’, a spus pentru 
sursa citată şi Eva Ta, din Cana-
da. ‘’Este un vis pentru francezi 
să facă Revelionul în New York’’, 
a declarat o altă turistă, Angelique 
Rivearo.	.

Sursa: agerpres.ro

New York

New York
Atracţii turisticell

Statuia Libertăţii primeşte în uu
fiecare an peste 3,5 milioane 
de vizitatori. Statuia a fost 
finalizată la Paris, în iunie 
1884. La 15 octombrie 1924, 
aceasta a fost desemnată 
monument naţional, iar 
din 1984 se află pe lista 
Patrimoniului Mondial al 
UNESCO
Rockefeller Christmas Tree -  uu
aproximativ 8 kilometri 
de cablu electric au fost 
necesari pentru a lega cele 
50.000 de lumini LED care 
împodobesc bradul vechi 
de 90 de ani, cu o înălţime 
de aproape 29 de metri şi 
o lăţime de aproximativ 14 
metri.

Rockefeller Christmas Treeuu

’ 
La Revelionul 
precedent, în Times 
Square au fost 
prezente circa un 
milion de persoane, 
care au numărat 
împreună secundele 
până la începutul 
Anului Nou 
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Ce este 
necesar 
pentru revizie 
şi verificare 
Documente. Efec­
tuarea verificării/reviziei tehnice 
periodice se face în baza: 1. 
Contractului de prestări servicii 
încheiat cu un operator economic 
autorizat de ANRE; 2. Notificării 
trimise de furnizorul de gaze naturale 
cu minimum 60 de zile înainte de 
data scadentă a verificării/reviziei; 3. 
Documentaţiei tehnice ce a stat la 
baza execuţiei instalaţiei de utilizare 
a gazelor naturale, avizată de către 
operatorul de sistem sau de către un 
verificator de proiecte atestat, după 
caz. În cazul nerealizării serviciului 
de verificare/revizie în termenul 
specificat mai sus, pentru asigurarea 
reţelei şi a instalaţiei de utilizare, 
furnizorul de gaze naturale ENGIE 
România va sista furnizarea gazelor 
naturale. 	. C.L.

Verificarea centralei termice            
trebuie efectuată la maximum doi ani
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Toţi utilizatorii de centrale de 
uz casnic sunt obligaţi să obţină 
autorizaţia de funcţionare şi verifi­
carea tehnică periodică a centralei. 
Operaţiunile de verificare a centra­
lei termice se efectuează la maxi­
mum doi ani, iar dacă verificarea 

sau revizia nu se poate efectua la 
data programată, se va sista furni­
zarea gazelor. În funcţie de rezul­
tatele obţinute, verificarea tehnică 
periodică a centralei termice poa­
te avea rezoluţiile următoare: „se 
admite continuarea utilizării” sau 
„se interzice funcţionarea în conti­
nuare a aparatului”.  Livretul cen­
tralei termice (care evidenţiază ve­

rificările tehnice periodice şi care 
descrie condiţiile de exploatare pe 
toată durata de serviciu a centralei 
termice) împreună cu documenta­
ţia tehnică de identificare a centra­
lei şi instrucţiunile de utilizare şi 
întreţinere trebuie să fie transmise 
odată cu centrala, în cazul în care 
vindeţi apartamentul în care aţi 
montat centrala termică.	 .

Clienţii, obligaţi să 
verifice instalaţia de gaze

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Atât verificarea periodică a 
instalaţiei de gaze, cât şi revizia 
tehnică nu sunt nişte mofturi 
menite să ne mai scoată bani din 
buzunar, ci sunt obligatorii şi nu 
urmăresc altceva decât să se 
obţină garanţii că instalaţiile de 
gaze funcţionează la parametri 
normali. Cu ajutorul informaţiilor 
furnizate de ENGIE România, 
am selectat cele mai importante 
aspecte pe care trebuie să le 
aveţi în vedere despre acest 
subiect.

În primul rând, trebuie făcută 
distincţia între reviziile şi verifi­
cările instalaţiilor de utilizare a 
gazelor naturale şi verificările 
pentru aparatele care funcţio­
nează pe bază de gaze naturale 
(de exemplu, centrale termice). 
Conform legislaţiei în vigoare, 

responsabilitatea realizării veri­
ficării şi a reviziei instalaţiei de 
utilizare a gazelor naturale îi 
aparţine clientului. Operaţiunile 
de verificare şi revizie tehnică pe­
riodică a instalaţiilor de utilizare 
a gazelor naturale sunt obligato­
rii pentru toţi consumatorii şi se 
efectuează de către un operator 
economic autorizat ANRE.

Verificarea tehnică           
a instalaţiei, la doi ani, 
revizia, la zece

Verificarea şi revizia tehni­
că periodică sunt operaţiuni 
preventive, ce cuprind verifi­
cări vizuale şi acţiuni tehnice 
specifice, menite să constate 
că instalaţia îndeplineşte (sau 
nu) condiţiile de funcţionare în 
siguranţă. Ele nu includ verifi­
carea şi repararea aparatelor 
consumatoare de gaze natura­
le (centrale termice, maşini de 
gătit etc.), acestea din urmă re­

alizându-se de către operatori 
economici autorizaţi de către 
ISCIR.

 Verificarea tehnică perio­
dică a instalaţiei de utilizare a 
gazelor naturale se realizează 
la intervale de maximum doi 
ani. La intervale mai mici, veri­
ficările tehnice se efectuează la 
cererea expresă a clientului.

 Revizia tehnică periodică 
a instalaţiei de utilizare a ga­
zelor naturale se realizează la 
intervale de maximum zece ani 
(revizia din anul respectiv în­
locuind verificarea). De aseme­
nea, revizia tehnică periodică 
poate fi realizată după întreru­
perea utilizării instalaţiei pe o 
perioadă mai mare de şase luni, 
după orice eveniment care ar 
fi putut afecta funcţionarea în 
condiţii de siguranţă a instala­
ţiei de utilizare a gazelor natu­
rale sau la solicitarea expresă a 
clientului. 	 .exclusiv

Informaţii utile 	.  IMPORTANT

Verificările şi reviziile sunt obligatorii	uu foto internet  

Sfaturi 
pentru 
siguranţă

De ştiut. Înlocuieşte 
echipamentele vechi cu unele 
noi, care consumă mai puţin şi 
sunt mai sigure. Sobele neve­
rificate pot fi sursa intoxicării 
cu monoxid de carbon. ENGIE 
recomandă să nu foloseşti pen­

tru încălzire aragazul sau diferite 
instalaţii improvizate. Pentru a fi 
în siguranţă şi pentru a plăti mai 
puţin, întreţine corect instalaţia 
de încălzire şi respectă instruc­
ţiunile de folosire furnizate de 
producător. 	 . C. L.

Costurile 
verificării 
periodice               
a centralei 
termice sunt 
stabilite de piaţă

Lista celor 
26 de firme 
autorizate ANRE 
din Galaţi poate 
fi consultată pe 
portalul ANRE 
(http://213.177.15.183/
PublicLists/
AtestatGN).
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri

Vânzări  ll
Garsoniere

• Viaduct, grup sanitar, amenajată, 
50.000 lei. 0751183790. (198328)
• Vând garsonieră str. Portului nr.63. 
Telefon 0741625772 (198333)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, ICF. 
Tel. 0747365698 (198270)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0741681727 (198271)

Vânzări  ll
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (197112)

• Apartament 2 camere, Micro 19. 
0747943263 (198135)
• Vand 2 decomandate, Siderur­
gistilor, bloc nou, etaj intermediar, 
simplu, 33.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (198322)
• Vand 2 camere, Mazepa, 56 mp, 
etaj intermediar, 38.000 euro neg. 
Tel. 07551021866 (198324)
• Vand 2 decomandate, Micro 20, 
22.900 Euro neg. Tel. 0751021866 
(198325)
• Micro 19, etaj 3, balcon, 25.500 
euro. 0749028027. (198329)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 cam., 120 mp- util, et.7/8, con­
strucţie 2010, Faleză. 0745602893 
(195943)
• Vând apartament 3 camere, reno­
vat, parţial mobilat, Ţiglina 3, et.2. 
0744643247 (197571)
• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)
• Apartament 3 camere, 120 mp, 
etaj 1- vilă Arcaşilor, 50000 euro. 
0744597224 (198018)
• Vand 3 camere, Micro 16, parter, 
pret negociabil. Tel. 0758069003 
(198326)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (197114)

• Vând apartament cu 4 camere. 
Telefon 0748378407 (198294)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (197153)
• Cumpar apartament 2 camere. 
Tel. 0751021866 (198319)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0758069003 (198320)

Vânzări  ll
Case

• Casă Şendreni, construc­
ţie nouă, teren proprietate. 
0740908351 (196055)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego­
ciabil. 0755155752. (197155)

• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 98000E. Variante. 
0743760067 (197732)

• Vând/ schimb casă locuibilă în 
Tecuci, cu apartament, garsoni­
eră în Galaţi. Telefon 0236810726 
(197852)

• Vând casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante aparta­
ment Galaţi. 0743760067 (198003)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi­
litate gaz. 0740028092 (198321)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă 
şi posibiltate gaze. 0740028092 
(198323)
• Vând casă Tuluceşti, cartierul nou, 
gaze, 900 mp sau 450 mp teren. Tel. 
0753497641. (198331)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Proprietar închiriez aparta­
ment 3 camere decomandate, 
nemobilat, Maz.II; 200 euro. 
0733076170 (197445)

• Închiriez apartament o cameră. 
Nr. tel. 0763055360 (198258)

• Primesc în gazdă familişti. 
0756227489 (198288)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, Mazepa. 0745450058 
(198327)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, ul­
tracentral, 40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (197973)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (197113)

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)

• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)

• Teren 330 Vega- Barieră, toate 
utilităţile+ proiect. 0743760067 
(198000)

• Teren 185 mp, dublă deschi­
dere (10+17m), acces utilităţi, 
str. Sindicatelor- zona Port. 
0745078770 (198264)

• Teren 290 mp, Mazepa 2. Tel. 
0749429464 (198291)

• Vând teren 600 mp cu con­
strucţie începută, în Galaţi. 
Tel. 0769692617, 0236480569 
(198304)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(197733)
• Cumpăr teren arabil extravilan preţ 
de la 2500E- ha. Tel. 0747359199. 
Zona Bereşti şi Bereşti- Meria. 
(198220)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi 
Ţig.I. 0745361207 (197615)
• Vând spaţiu comercial str. Traian 
nr.181. Tel. 0729403542 (197746)

Oferte  ll
de Serviciu

• SC Dialfa Security SRL anga-
jează agenţi de securitate califi-
caţi. Relaţii la tel. 0755.050.470. 
(197474)

• S.C. angajeaza SUDOR SI 
LACATUS cu experienta in repa­
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (197562)

• ANGAJĂM ŞOFERI PROFE­
SIONIŞTI CATEGORIA C+E CU 
EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI PE 
CAMIOANE DE MARE TONAJ 
PENTRU MUNCĂ ÎN ŢARĂ SAU 
PENTRU COMUNITATE CU 
ÎNCEPERE ACTIVITATE DIN 2017. 
TELEFON 0744559771 (197787)
• Restaurant CA’JOU angajează 
bucătari cu experienţă, pizzar cu 
experienţă şi ajutor pizzar. Tel. 
0236416722 (197797)

• Roserv Pharma, depozit far­
maceutic în Vânători, angajează 
GESTIONAR, MANIPULANŢI. 
CV-urile la adresa vali.spinu@ro­
servpharma.ro sau roservphar­
maoffice@gmail.com 0746122920 
(197914)
• Asociaţia S.O.S Umanitar recru­
tează voluntari bărbaţi sau femei, 
minim 14 ani, fără limită de vârstă. 
Tel. 0784025740 (197932)

• ANGAJEZ CASIER 
SUPERMARKET, ZONA 
CENTRU. 0754512915 (197941)

• Societate Comercială anga­
jează muncitori necalificaţi pe 
platforma Arcelor Mittal. Tel. 
0758782650 (197991)

A N U N Ț
Primăria Municipiului Galați anunță persoanele fizice, contribuabili la bugetul local, că își pot plăti taxele și 
impozitele locale pentru anul 2017, începând cu data de 09 ianuarie 2017.
Activitatea de relații cu publicul a Direcției Generale Impozite, Taxe și alte Venituri Locale se va desfășura în cele 
trei centre din Municipiul Galați, astfel:

Centrul din str. Domnească, bloc L, parter	 Luni, marți, joi, vineri – 8,30-16,30	 Miercuri: 8,30-18,30
Centrul din str. H. Coandă, bl. J5, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30	 Vineri: 8,30-12,30
Centrul din str. Brăilei, nr.232, bl. E4, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30	 Vineri: 8,30-12,30

Pentru a evita aglomerația la ghișee, contribuabilii pot efectua plăți on-line ale obligațiilor fiscale, pe platforma 
ghiseul.ro. Cetățenii pot intra  în posesia ID-ului și parolei alocate prin intermediul poștei electronice. Se trimit 
la adresa de e-mail fiscalitate@primariagalati.ro, o cerere și copia actului de identitate al titularului de rol fiscal, 
scanate și atașate.

Primarul Municipiului Galați
Ionuț-Florin Pucheanu
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
alimentar. Telefon 0755996883 
(198001)
• Sc producţie panificaţie patiserie-
cofetărie, angajăm ingineri în indus­
tria alimentară şi muncitori calificaţi/
necalificaţi (cu şi fără experienţă). 
Telefon 0752232568. (198026)

• Sc producţie angajează şoferi 
distribuţie. Telefon 0752232568. 
(198027)
• Restaurant CORSO angajează 
bucătar, ajutor bucătar, spălător 
vase. Relaţii 0752209862 (198041)
• Angajăm şofer taxi. Seriozitate. 
0746403486 (198043)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI ÎN DHI 
MANGALIA ŞI VARD BRĂILA, 
LĂCĂTUŞI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI, ÎNDREPTATORI CU 
EXPERIENŢĂ. SALARIU C.M. 
MINIM 1700 RON, TRANSPORT, 
CAZARE, BONUS, TICHETE DE 
MASĂ. - 0751166903 (198057)
• Restaurant angajează urgent os­
pătari şi bucătari. Relaţii la telefon 
0775332380 (198080)

• Angajez persoană pentru me­
naj. Tel. 0746996784 (198105)

• SC angajează zugrăviţe, zu­
gravi, faianţari, rigipsari în ame­
najări interioare. Relaţii la telefon 
0751454504 (198131)

• Societate comercială anga-
jează full time economist cu 
experienţă pentru contabili-
tate de gestiune. Constitue un 
avantaj întocmirea bilanţului. 
C.V. se va trimite la adresa de 
email perladunarii_gl@yahoo.
com (198143)

• Angajăm bucătari şi ospătari pen­
tru cantină. Nu contează vârsta. 
Telefon 0799496085 (198168)

• Caut o persoană pentru îngrijire 
bătrână. 0745664979 (198226)

• S.C. angajeaza Maistri Tubulatori 
cunoscători de limba Italiana şi 
Sudori în argon, domeniul naval. 
Relaţii de luni până vineri între 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
sau mail/office.romania@sald­
nav.com (198230)

• UAT Comuna Nicoreşti, Judetul 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea pe perioada nedetermina­
ta a unui post contractual vacant de 
Consilier IA in cadrul Aparatului per­
manent al Consiliului Local Nicoresti, 
Jud. Galati. Concursul se organi­
zează la sediul Primăriei Comunei 
Nicoreşti, în data de 19.01.2017, ora 
10:00- proba scrisa si 20.01.2017- 
interviul. Dosarele de înscriere la 
concurs se depun la sediul Primăriei 
Comunei Nicoreşti, în termen de 10 
de zile de la publicarea anunţului 
în Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a. Condiţiile specifice 
necesare în vederea participării la 
concurs şi a ocupării funcției con­
tractuale sunt:- Absolvent de studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superi­
oare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 
in domeniul juridic;- Apt din punct 
de vedere medical pentru exerci­
tarea funcţiei;- Vechime în muncă 
minim 9 ani. Condiţiile de desfă­
şurare a concursului, condiţiile de 
participare la concurs, bibliografia 
şi actele solicitate pentru dosarul 
de înscriere sunt afişate la sediul 
Primăriei Nicoreşti, Jud. Galaţi şi pe 
siteul Primăriei Comunei Nicoreşti, 
la adresa www.primarianicoresti.
ro. Dosarele de concurs trebuie sa 
conţină documentele prevăzute la 
art.6 din H.G. 286/2011. Relaţii su­
plimentare se pot obţine la sediul 
Primăriei Comunei Nicoreşti şi la nr. 
de telefon 0236.867.021. (198233)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, electrici­
eni joasă şi medie tensiune, electri­
cieni întreţinere şi reparaţii, lăcătuşi 
mecanici, HTV-işti, sudori electric 
şi autogen. Telefon 0752167964 
(198248)

• SC angajează pentru lucrări insta­
laţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (198249)

• Angajăm o persoană pentru 
manipulare şi curăţare peş­
te, la magazin „Pescărie”. Tel. 
0744390324 (198274)

• SC angajează zidari şi rigipsari 
profesionişti, şantier în Arad, înce­
pând cu data de 9 ianuarie. Salariu 
de la 3000- 4500 lei. Relaţii la telefon 
0747546345 (198303)

• Societatea Katy angajeaza mo­
tostivuitoristi si macaragii pod rulant 
pentru lucrari pe platforma Arcelor 
Mittal. Relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (198307)

Vânzări  ll
Auto

• Vând rulote diferite dimensiuni. 
Preţuri negociabile. 0753043368 
(197270)

Cumpărări Auto ll

• CUMPĂR AUTOTURISME ori­
ce tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(195334)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (197734)
• Cumpăr auto orice tip. 0752835855 
(198263)

Matrimoniale ll

• Singur, doresc doamnă între 42 şi 
48 ani, liber. 0744998096 (198287)
• Domn 47 ani, 1,64m, 74 kg, doresc 
cunoştinţă doamnă cu vârsta între 
36-46 ani, pentru prietenie, căsăto­
rie. Tel. 0752599756 (198310)

Licitaţii ll

• ANUNŢ privind organizarea licita­
ţiei de vânzare de masă lemnoasă 
a materialelor lemnoase fasona­
te Organizatorul licitaţiei. Directia 
Silvica Galati, cu sediul in Galati, str. 
Stiintei nr.95, telefon 0236/412517, fax 
0236/460256, e-mail office@galati.
rosilva.ro; Data şi ora desfăşurării li­
citaţiei: 11.01.2017, ora 12.00; Locul 
desfăşurării licitaţiei: Directia Silvica 
Galati, cu sediul in Galati, str. Stiintei 
nr.95; Tipul licitaţiei: licitatie publica cu 
prezentarea ofertelor scrise in plic in­
chis si sigilat; Licitaţia este organizată 
şi se va desfăşura potrivit prevederilor 
Regulamentului de valorificare a masei 
lemnoase din fondul forestier proprie­
tate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.617/2016. Data şi ora 
organizării preselecţiei: 06.01.2017, 
ora 10.30 Data şi ora- limită până la 
care pot fi depuse documentaţia pen­
tru preselecţie şi înscrierea la licitaţie: 
06.01.2017, ora 8.30. Lista loturilor/ pie­
selor care se licitează, preţul de pornire 
a licitaţiei şi pasul de licitare pentru fie­
care lot/ piesă sunt afişate la sediul or­
ganizatorului şi pe site-ul www.rosilva.
ro; Volumul total de materiale lemnoase 
fasonate oferite la licitaţie: 21.56 m3, 
din care pe sortimente:- lemn pentru 
cherestea: 15,6 (m3);- lemn rotund de 
foioase si rasinoase pentru construc­
tii: 0,92 (m3);- cherestea: 5,044 (m3); şi, 
respectiv, pe specii şi grupe de spe­
cii:- carpen.: 5,1 (m3);- tei: 10,5 (m3);- 
stejar pedunculat: 3,45 (m3);- salcam: 
0,92 (m3);- brad: 1,59(m3); Masa lem­
noasă pe picior/ materialele lemnoase 
fasonate care se oferă spre vânzare 
nu provine din fondul forestier pro­
prietate publică certificat. Materialele 
lemnoase fasonate rămasă/ rămase 
neadjudecată/ neadjudecate după 
încheierea licitaţiei se poate adjudeca 
prin negociere, în aceeaşi zi, în condi­
ţiile prevăzute de HG 617/2016 şi de 
alte reglementări în vigoare. Caietul de 
sarcini poate fi achiziţionat de la se­
diul organizatorului licitaţiei începând 
cu data de: 28.12.2016. Neîncheierea 
contractului de vânzare-cumpărare 
a masei lemnoase adjudecate, în ter­
menul maxim de 10 zile lucrătoare, 
stabilit prin caietul de sarcini, din cul­
pa exclusivă a operatorului economic/ 
grupului de operatori economici adju­
decatar, atrage anularea adjudecării 
pentru masa lemnoasă respectivă şi 
pierderea garanţiei de contractare 
aferente. Garanţia de contractare nu 
se restituie operatorului economic, în 
următoarele situaţii: a) nu a fost înche­
iat contractul de vânzare-cumpărare a 
masei lemnoase, în condiţiile legii, din 
culpa operatorului economic; b) nu a 
constituit garanţia de bună execuţie, 
la data încheierii contractului; c) îşi re­

trage oferta în perioada de valabilitate 
a acesteia; d) a fost încheiat în termen 
contractul de vânzare-cumpărare a 
masei lemnoase, iar valoarea garan­
ţiei, cu acordul părţilor, se foloseşte 
pentru constituirea cauţiunii prevăzute 
de art.66 alin.(1) din Legea nr.46/2008- 
Codul silvic, republicată, cu modifică­
rile ulterioare, pentru constituirea ga­
ranţiei de bună execuţie şi/ sau pentru 
plata contravalorii masei lemnoase 
contractate.- Pentru informaţii şi date 
suplimentare vă puteţi adresa organi­
zatorului licitaţiei:- ing. Dudu Leonard, 
telefon 0236/412517 si 0748/270936, 
e-mail productie@galati.rosilva.ro; offi­
ce@galati.rosilva.ro. (198266)
• JGV INSOLVENCY SPRL, cu sediul 
in Galati, Aleea Mavramol nr. 6, et.1, 
ap. 3, Galati, inregistrata in Registrul 
Formelor de Organizare RFO II-0770, 
CIF 33419960, prin av. Catalin Vlad, 
organizeaza licitatie publica cu stri­
gare pentru vanzarea activului imobil: 
“Casa compusa din teren intravilan 
de 335,37 mp si casa de locuit D+P 
cu suprafata totala utila de 189,73 
mp” situat in Galati, str. Universitatii 
nr. 11, judetul Galati, proprietatea 
SC. INTELSOFT SRL. Proprietatea 
se compune din teren intravilan de 
335,37 mp. Constructia, construita 
din caramida, acoperita cu tabla, in 
regim de demisol si parter, intreaga 
proprietate se prezinta in conditii 
foarte bune si poate fi utilizata imediat 
conform destinatiei. Pretul de pornire 
este 116.000 de euro plus TVA. Licitatia 
va avea loc in data de 09.01.2017, ora 
12 la sediul lichidatorului judiciar din 
Galati, str. Aleea Mavramol nr. 6, et. 
1, ap. 3. Regulamentul de vanzare 
se comunica la sediul lichidatorului. 
Documentatia de inscriere la licitatie 
va trebui depusa cu cel putin 24 de 
ore inainte de data licitatiei. Informatii 
suplimentare se pot obtine la telefon 
0236493440. (198306)

Vânzări  ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

• Vând curcani tineri, de ţară, 8-9 
kg, 100 lei bucata, crescuţi natu­
ral. 0757307294 (198254)

• Vând două locuri de veci, „Sf. 
Lazăr”, bine situate. 0745078770 
(198265)

Cumpărări Diverse ll

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo­
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (197149)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri
Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta­
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (197152)

Prestări  ll
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
MAŞINI DE SPĂLAT, A.C. 
Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)

• Executăm dulgherii, mansarde, 
tablă Lindab, opritor de zăpadă, 
uluce, burlane, orice reparaţii, 
amenajări interioare, toate tipu­
rile de accesorii. 0733391330, 
0742653594 (196842)

• Executam lucrări de amenajări 
interioare, orice reparaţii, acope­
rişuri, dulgherii, orice tip de ta­
blă, uluce, burlane. 0755369410, 
0734428616 (196843)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(197044)

• Demolări- decupaje pe­
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (197045)

• Instalator montaje centra­
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)

• Montăm panouri siguranţe au­
tomate, prize, panouri radiante, 
trasee separate centrale termice. 
0726835985 (197993)

• Recondiţionăm căzi, chiuve­
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (197994)

• Montăm boilere, cabine duş, calo­
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo­
seală. 0726835985 (197995)

• Meseriaş particular execut lu­
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă. Ieftin- imediat. 0753705212 
(198305)

Pierderi ll

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Pecingină Catinca. Se de­
clară nul. (198290)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dragu Cosmin. Se declară 
nul. (198296)

• Pierdut certificat de înregistrare 
Flomar L.T.D. SRL. Se declară nul. 
(198301)

• Pierdut carnet CAR Pensionari 
nr.17266, Şuşcă Georgeta Anica. 
Se declară nul. (198316)

• Pierdut abonament Transurb ne­
nominal. Se declară nul. (198318)

Diverse ll

• REVELION pentru grup 40-
50 persoane, restaurant zona 
ICFrimu, 180 lei negociabil. 
0744431568 (198194)

• IACOMI IRIMIA INTR. INDIV., cu 
sediul in GALATI, str Feroviarilor 
nr 7, bl b4, sc 1, et 4, ap.18, CUI 
36812564, F17/586/2016 Galaţi, 
anunţa publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autoriza­
ţie de mediu, in scopul desfa­
surarii activităţii 2370- Taierea, 
fasonarea si finisarea pietrei, pe 
amplasamentul din str. GALATI, 
STR GAROFITEI nr. 2, jud. Galaţi. 
Informaţii privind impactul asu­
pra mediului al activităţii pentru 
care se solicita autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni pana vineri, intre orele 
8.00 – 14.00 la sediul AGENTIEI 
pentru PROTECTIA MEDIULUI 
GALATI, Strada Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galaţi, Jud. Galaţi, 
cod 800322. Observatiile, su­
gestiile si/ sau propunerile pu­
blicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galaţi. (198292)

Decese ll

• Cu adâncă durere, fa­
milia anunţă trecerea în 

nefiinţă a celui care a fost 
OIŢĂ VENUS NICOLAE. 

Slujba de înmormântare va 
avea loc joi 29.12.2016, ora 
12.00 la Biserica Pogorârea 
Sfântului Duh din Ţiglina I. 
Înmormântarea va avea loc 

la cimitirul Sfântul Lazăr. 
(198257)

• Inima puternică a lui FLORIN 

PATRICHE a încetat să mai bată. 
Dacă vreţi să vă luaţi rămas bun 
de la el, este depus în capela 
Bisericii „Sfântul Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
29 decembrie, la Cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, începând cu ora 
13,00. Drum bun, dragul nostru! 
(198267)

• Regretăm şi suntem alături 
de familia îndoliată la pier-
derea celui care a fost OIŢĂ 
NICUŞOR, un bun coleg 
şi prieten. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Colegii 
de la Frigorex. (198275)

• Fanii filmelor „Războiul 
Stelelor” deplâng despărţirea 
timpurie (dar temporară) de ac­
triţa CARRIE FISHER, carismati­
ca interpretă a personajului Leia 
Morgana. Fără ea şi fără aventu­
rierul Han Solo finalul serialului 
va fi mai arid. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Forţa fie cu 
tine, Prinţesă LEIA! Semnează, 
Darth Aurel. Regia, Sergiu 
Nicolaiescu. (198313)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet generos s-a ri­
dicat la Cer, iar noi ne luăm ră­
mas bun, cu durere profundă 
şi ochii plini de lacrimi, de la 
dragul nostru tată, soţ şi bunic, 
AMBROSĂ IONEL. Amintirea 
ta va rămâne veşnic în sufletul 
nostru. Înmormântarea are loc 
astăzi, 29 decembrie 2016, ora 
12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Familia (198315)

• Cu durere în suflet, anunţăm că 
scumpul nostru naş, PICIORUŞ 
GEORGE, a plecat dintre noi. 
Finii Solomia şi Menelau Veliche. 
(198334)

• Silvia şi Ileana Creţu anunţă 
trecerea la cele veşnice a celui 
mai bun şi înţelept văr şi unchi, 
PICIORUŞ GEORGE. Dumnezeu 
să-l ierte! (198335)

• Familia îndurerată anunţă dis­
pariţia dragului lor soţ şi tată, 
PICIORUŞ GEORGE. Corpul ne­
însufleţit este depus la capela bi­
sericii Mavramol. Înmormântarea 
va avea loc la cimitirul Eternitatea, 
vineri 30.12.2016. Familia Picioruş 
şi Sauciuc. (198336)

Comemorări ll

• Cu tristeţe şi durere în suflet 

comemorăm împlinirea a 5 ani 
de la decesul fulgerător al dra­
gului nostru FASOLĂ 
ALEXANDRU. Amintirea ta va 
rămâne veşnică şi nemuritoare 
în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 
Familia. (197635)

• Purtăm în inimi aceeaşi durere, 

pe care timpul nu o poate şterge, 
de 29 ani de când sufletul bun şi 
generos al mamei noastre, prof. 
IOANA FLOREA, ne veghează din 
Ceruri. Vei rămâne veşnic în sufle­
tele noastre! Dumnezeu să te odih­
nească în pace! Cătălin, Ema. 
(198268)
• S-au scurs 40 de zile de când 

dragul nostru JIANU GRIGORE a 
plecat dintre noi pentru totdeauna. 
Vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Familia. (198293)

• Purtăm în inimi aceeaşi durere 

pe care timpul nu o poate şterge 
de 2 ani de când sufletul bun şi 
generos al iubitului nostru tată, 
soţ şi bunic, BASALIC SPIRU, 
ne veghează din ceruri. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fiicele, 
soţia şi nepoţii. (198295)
• Se împlinesc 38 ani de la dis­

pariţia scumpului meu tată, 
ANDREI ŞTEFAN, şi 24 ani de la 
decesul scumpei mele mame, 
ANDREI TUDORIŢA- comuna 

Costache Negri. Le voi păstra 
vie amintirea lor. Vă sărut mâi­
nile. Al vostru fiu, Vasile. 
(198317)

• Cu mult dor, comemorăm 

cinci ani de când mult iubitul 
nostru soţ şi tată, VIRGILIU 
CARANFIL (n. 1937, Adam) a 
plecat în Cer. Ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să aibă în 
pază sufletul său minunat! 

(198330)Ar
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cronologie

decembrie

29
1825	uu Încetează din viaţă 
JACQUES‑LOUIS DAVID (n. 
1748), pictor francez, figură 
importantă a neoclasicismului.
1839	uu Se naşte, la Tecuci, 
THEODOR ŞERBĂNESCU 
(m. 1901), poet, publicist, 
traducător, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1873	uu Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), poet, 
critic literar, filolog, folclorist, 
membru al Academiei Române.
1876	uu Se naşte PABLO CASALS 
(m. 1973), compozitor, dirijor 
spaniol.
1883	uu Se naşte ALEXEI N. 
TOLSTOI (m. 1945), scriitor rus.
1903	uu Se naşte SERGIU DAN 
(m. 1976), prozator, traducător, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1919	uu Parlamentul României 
întregite votează legile de 
ratificare a Unirii Transilvaniei, 
Bucovinei şi Basarabiei cu 
România.
1924	uu Încetează din viaţă CARL 
SPITTELER (n. 1845), scriitor 
elveţian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1919).
1926	uu Încetează din viaţă 
RAINER MARIA RILKE (n. 
1875), scriitor austriac.
1938	uu Se naşte JOHN VOIGHT, 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1949	uu Se naşte CARMEN MARIA 
STRUJAC, actriţă de teatru 
şi film. A activat la Teatrul 
Dramatic din Galaţi în perioada 
1982‑1991.
1968	uu Se naşte, la Galaţi, 
ADRIAN VĂDEANU, sculptor, 
pedagog.
1986	uu Încetează din viaţă 
ANDREI TARKOVSKI (n. 1932), 
regizor rus, laureat cu premii la 
Cannes şi Veneţia.
2009	uu Ecuadorul a înfiinţat 
prima agenţie de presă de stat, 
intitulată Andos. 	V. G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală	uu Salonul de 
iarnă al artiştilor gălăţeni.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor uu
de Artă 	 Expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate“, a plasticienei Maria 
Secobeanu.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi uu
Spiritualităţii Creştine 	 Expoziţia „În 
prag de sărbătoare“, a etnografului Paul 
Buţa.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25)	 Expoziţii: 
„Arta ţesutului la români. Covoare şi 

prosoape de patrimoniu”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. uu
I. Cuza nr. 80)	Exponatul lunii: „Carte 
românească veche“,  „Ambient monden 
românesc ‑ A doua jumătate a secolului al 
XIX‑lea ‑ prima jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. uu
Eroilor nr. 64 ‑ fosta Farmacie Ţinc) 	
Expoziţii: „Ambient interior gălăţean ‑ 
sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ începutul 
secolului XX”, „Restituiri Makşay”.
 Casa „Hortensia uu
Papadat‑Bengescu“ (comuna 
Iveşti)	Expoziţia „Personalităţi iveştene“.

  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii „Răsvan Angheluţă“	Exponatul 
lunii: „Coarne de bizon de stepă“, Expoziţia 
de pictură „Halucinant”, Expoziţia „Vis 
de iarnă”, Expoziţia „Lumea insectelor”, 
Expoziţia de fotografie „India”. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu luni‑vineri, 
9,00‑17,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu închis. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Neuitata prinţesă din 
“Star Wars” a murit
Valentin Chiţu 
valentin@viata‑libera.ro

Actriţa Carrie Fisher, cunoscută 
pentru rolul prinţesei Leia din 
seria „Star Wars’’ („Războiul 
Stelelor“), a murit, marţi, la Los 
Angeles, în urma complicaţiilor 
după un infarct, la vârsta de 60 
de ani.

Fisher, care a fost recent în 
Anglia pentru a filma pentru cel 
de‑al treilea sezon din sitcomul 
‘’Catastrophe’’, a suferit un infarct 
sever, vineri, în timpul unui zbor 
cu avionul peste ocean. Vedeta, în 
vârstă de 60 de ani, a fost preluată 
de o echipă de intervenție imediat 
după ce avionul a aterizat la Los 
Angeles şi a fost transportată la 
spital. Starea actriței era gravă şi 

înainte de aterizare pasagerii i‑au 
acordat primul ajutor, pentru că 
încetase să respire.

Carrie Fisher a avut o viaţă tu‑
multuoasă, marcată de dependen‑
ţa de medicamente şi droguri şi 
de aventuri amoroase furtunoa‑
se cu ‘’grei’’ din lumea artistică. 
Decesul său a survenit la o lună 
după ce a recunoscut că a avut o 
aventură amoroasă, timp de trei 
luni, cu actorul Harrison Ford, în 
urmă cu 40 de ani. Dezvăluirea 
a fost făcută într‑un interviu pu‑
blicat de revista People, în care 
şi‑a promovat noua sa carte, „The 
Princess Diarist“, lansată recent. 
Potrivit mărturiilor actriței, re‑
laţia sa cu Ford a durat trei luni 
şi a avut loc în 1976, în timp ce 
lucrau la „Star Wars: A New Hope 
(1977)“, primul film din populara 

saga creată de George Lucas. În 
acea vreme, Carrie Fisher avea 19 
ani, iar Ford avea 33, era căsătorit 
şi tată a doi copii.

Fisher şi‑a câştigat statutul de 
‘’sex symbol’’ în urma filmului 
‘’Întoarcerea lui Jedi’’ (1983), din 
seria „Star Wars“, când persona‑
jul său Leia apare în bikini de 
culoare auriu‑metalic în timp ce 
este prizoniera diabolicului Jabba 
the Hutt.

Fiica unei figuri emblematice 
din epoca de aur a Hollywoodu‑
lui, Debbie Reynolds, cunoscută 
în special pentru rolul din „Sin‑
gin’ in the Rain’’ („Cântând în 
ploaie“, 1952), şi a unei alte vede‑
te, cântărețul Eddie Fisher, care 
a murit în 2010, Carrie Fisher şi‑a 
petrecut copilăria şi adolescenţa 
în lumea cinematografiei.	.

star 
Infarct, la 60 de ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat ‑ 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

 1  ‑3

Cluj 

‑3 ‑8

Bucureşti 

 3  ‑4

Galaţi 

 1  ‑2
Constanţa 

 2  1

Braşov 

 3  ‑3

Londra 

 7  ‑1
Paris 

 3  ‑2
Madrid 

13  3
Roma 

10  1

Chişinău 

 0  ‑2

Răcire şi vânt. 
Astăzi, cerul va fi înnorat. 
Valoarea maximă a temperaturii va ajun‑
ge la 1 grad Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî până 
la valoarea de ‑2 grade Celsius.Şansele 
de precipitaţii sunt de 10 la sută. Dimi‑
neaţa vom avea parte de lapoviţă.Vântul 
va sufla moderat, cu o viteză maximă 
de până la 40 de kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 771 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 75 
la sută.  	. surse online

meteo 29 decembrie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:48 am

apune 
	 54:33 pm Ar
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Cotele apelor Dunãrii 
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Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Relaţiile parteneriale sunt 
foarte bune.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Intenţionaţi să faceţi o vizită 
la rude.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Astăzi vă sfătuim să vă 
odihniţi.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Nu este o zi bună pentru 
semnarea documentelor 
oficiale.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Este o zi bună pentru a 
rezolva problemele mai vechi 
ale familiei.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

La locul de muncă, s‑ar putea 
să întâmpinaţi dificultăţi care 
vă indispun.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Relaţiile cu partenerul de 
viaţă sunt foarte bune.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă bucuraţi de armonie în 
famile şi aveţi succes în toate 
activităţile.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Sunteţi nevoit să vă schimbaţi 
programul de mai multe ori.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vi se oferă noi perspective 
atât pe plan social, cât şi 
sentimental.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Ar fi bine să amânaţi 
întâlnirile de afaceri 
planificate pentru astăzi.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Nu vă angajaţi în mai multe 
activităţi în acelaşi timp. 

horoscop 
29 decembrie

online

filmul zilei
29 DECEMBRIEll

Centurion 
PRO TV, ora 20:30. 
(acţiune, Anglia, 2010)

Cu: Michael Fassbender, Dominic West, Olga Kurylenko	uu Când un atac 
surprinzător al picţilor asupra unui fort roman situat în regiunea de graniţă nimiceşte 
o întreagă legiune, singurul supravieţuitor este centurionul Quintus Dias. Luptându‑se 
pentru a rămane în viaţă în spatele liniilor inamice, el se alătură legendarei Legiuni a IX‑a, 
condusă de către generalul Virilus, şi luptă alături de aceasta împotriva războinicei Etain. 

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Politică şi delicateţuri
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Pirineii
11:00	 Profesioniştii... (talk show) 
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Doar să gustaţi...
13:00	 Gări de poveste
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:10	 Akzente (program cult.) 
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Doar să gustaţi... (r)
18:00	 Profesioniştii... (talk show) 
19:00	 TVR 60 (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 Ediţie specială (live) 
22:20	 Ştirile de mâine
23:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55	 Vorbeşte corect! (r)
00:00	 Profesioniştii... (talk show) 
01:00	 Ediţie specială (r) 
02:20	 TVR 60 (emis. info.) (r) 

04:00	 Cum ştii dacă ai noroc? 
(SUA, com. rom.) (r)

06:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  
Cu: Mihai Dedu şi Andreea 
Marinescu

10:30	 Vorbeşte lumea  
(mag. life‑style) (live) 
Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

13:45	 Amelia  
(sua‑can., dr. bio.)

16:00	 Connie şi Carla  
(SUA, com.)

18:00	 Ce spun românii  
(reality show)

19:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Centurion (engl., acţiune)
22:30	 Comedie de groază 5  

(SUA, com.)
00:15	 Centurion (engl., acţiune) (r)
02:15	 Comedie de groază 5  

(SUA, com.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping 
11:15		 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi la muncă! (div.) (r)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:30	 Mr. Bean în vacanţă  

(engl., com.)
22:30	 Jocul supravieţuirii  

(SUA, acţiune)
00:30	 Tentaculele Bermudelor  

(SUA, S.F.)
02:30	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:15	 Jocul supravieţuirii  

(SUA, acţiune) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Dila (tur., s. rom.)
11:45	 Teleshopping (promo)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:30	 Vacanţa Mare (s. com.) (r)
16:45	 Pistruiatul  

(rom., s. avent., a‑n)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Pistruiatul  

(rom., s. avent., a‑n)
22:00	 Experiment diabolic  

(SUA, thrill.)
00:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:15	Experiment diabolic  

(SUA, thrill.) (r)

04:20	 Cei patru fantastici (SUA)
06:00	 Oddball şi pinguinii  

(aus., f. de fam.)
07:35	 Cel mai lung drum  

(SUA, dr. romantic.)
09:40	 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă  
(SUA, avent. f)

11:25	 Cartea junglei  
(SUA, f. avent.fam.)

13:10	 Jurnalul unei adolescente  
(SUA, f. dr.)

14:50	 Atlantida: Imperiul 
dispărut  
(SUA, f. anim.)

16:25	 În ritmul tobei: un nou stil  
(SUA, com.)

18:10	 Zootropolis (SUA, f. anim.)
20:00	 Charlie Hebdo: 3 zile de 

teroare (SUA, f. doc.)
21:05	 Mad Max: Drumul Furiei  

(aus., acţiune)
23:05	 Camera de cămin  

(SUA, horror)
00:25	 Legături de familie  

(tur.‑SUA, f. dr.)
02:20	 Aşa cool ca mine  

(SUA, com.)

08:00	 5 minute de istorie (ep. 107)
08:10	 Dimineaţa de sport
09:30	 Aripi de mătase (ep. 68) (r)
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, plămânul 

Europei
11:45	 Documentar 360° ‑ GEO
12:48	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:45	 Auzul e un dar. Nu‑l ignora!
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30	 Minoritaţi sub trei dictaturi
15:00	 TVR 60 (emis. info.) (r)
15:55	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Leru‑i Ler! (div.) (r)
16:30	 TVR 60 (emis. info.)
18:00	 Aripi de mătase (ep. 69)
18:35	 TVR 60 ‑ filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 TVR 60 (emis. info.) 
21:10		 Prinţul Valiant (avent. f)
22:50	 Cartea cea de toate zilele
23:10	 Eroii
01:00	 Carpaţii, plămânul 

Europei (emis. info.)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 29 decembrie

remember 
Constantin Karadja (1889‑1950)

Istoricul, bibliograful şi 
bibliofilul Constantin Karadja 
s‑a născut, pe 12 octombrie 1889, 
la Haga. Şi‑a făcut studiile la 
Cambridge, devenind avocat în 
baroul englez. Vorbea engleza, 
franceza, germana, suedeza, 
daneza şi norvegiana şi cunoştea, 
de asemenea, latina şi greaca. 
S‑a stabilit în România prin 
căsătorie (1916), devenind 
cetăţean român. În 1920, a 
intrat în diplomaţie şi a fost 
consul la Budapesta (1921‑1922) 
şi consul general la Stockholm 
(1928‑1930) şi Berlin (1931‑1941). 

Având şi o solidă pregătire 
economică, Karadja a fost şi 
consilier tehnic în Ministerul 
de Finanţe, participând, în mai 
1927, la Conferinţa Internaţională 
de la Geneva, ca şef şi expert al 
delegaţiei române. Este autorul 
unui „Manual diplomatic şi 
consular”. Pe 3 iunie 1946, a 
fost ales membru de onoare al 
Academiei Române, dar a fost 
exclus din acest for în 1948. S‑a 
stins din viaţă la 29 decembrie 
1950. A fost repus în drepturi, ca 
membru de onoare al Academiei 
Române, pe 3 iulie 1990.	. V.G.
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Cine-a zis       
că trei minute 
e… puţin?

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Sărbători fericite!

ORIZONTAL: 2) Are studii…de răsunet. 3) Cuvânt de alint pentru uu
cel mai bun prieten al nostru – Bun la adunare – Vocale de început! 
4) Văzute în zare! – Ajuns…cu stare. 5) Plan de bătaie pentru un 
judocan – Rest de mămăligă! 6) Ştiute de la împărţirea pământului 
– Prinsă în maşinăria războiului. 8) Ţine la haine – Bun de gură…la 
ocazii. 9) Frige puiul…prin învârteli – Roşie la faţă! 10) Marcaţi de 
anumite slăbiciuni…la vedere – Semne de dezgheţ primăvăratic.
VERTICAL: 1) Semnalează o intrare în forţă (2 cuv.). 2) Făcut cu uu
grijă – Umflătură la coloană. 3) Nu-i auzi gura… - Lăsată la pământ 
cu forţa. 4) Scăpată de-o grijă – Sunt…în misiune! 5) Salt înapoi! 
– Buni la suflet. 6) A băga la înghesuială – Turismul prin locuri 
neumblate. 7) Micul spărgător – Înălţaţi de la opincă. 8) Merg la 
baie! – Scos din minţi. 9) Sunt mereu pe drumuri…în mare vorbind. 
10) A trece un curs – oameni din cărţi.	 (M. Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 L A M U L T I A N I

2 C U

3

4

5

6

7 S A N A T A T E

8

9

10

Dezlegarea jocului „Creanţe“ de ieri:
Orizontal:	uu  
EVAZIONIST, CARANTINA, HT, HARNICA, IREALE, TAC, LASITATI,  
R, I, TA, PIATA, BRILIANTIN, RAMAS, TARI, APA, ODA, AA,  
TATANI, UNT.

sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete uu
numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât 
suma totală pentru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare 
linie sau coloană să fie tot 45.	(Mihai Tufă)

Dezlegarea jocului „Ape... limpezi“ de ieri:
Orizontal:	uu  
M, C, R, SALUTAR, TARINA, D, DECALAT, REZOLUTA, A, MINORI, AC, SOCATI, CRI, LARI, 
PACT, SATE, MUR, O, TO, MARITA, PORTARI, OR, RIALI, ACE

integramă  
Bucate... alese! 

Cod de legi

Scrisul ca 
recomandare

...

...

Sunt greu 
de găsit

Lipsit de 
sentimente

Grandios 
la mare

A ajunge la 
ţintă

Colier

A lua parte

Act de 
înşelăciune

Lipsit de 
valori

Intrarea în 
cort!

Unică!

Bizari

Viaţă de 
actor

Stai la 
castel!

Meci la 
care ei nu 
iau parte!

Ere!

Semn de 
pe margini!

Niciodată!

Strălucitori

Curte la 
parter!

Firav la trup!

Prins la 
dosar

Trib la 
periferie!

Rupţi în 
bătaie

Piept la 
curcan!

Serviciu 
marin

Găinuşă 
tânără

Şic la 
întoarcere!

Au rostul 
lor în 

bătătură

Singuri!

Staţionări

Mieii la 
înţărcare

Repere!

Obicei 
religios

Odată!

Atinşi de 
pojar

6 4 7 5
9 2
3 2

5 3 2
2 9

7 8 4
5 7

1 3 9
8 5 6 4

8 9 4
5 6

1 3 7 2
8 9
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7 6 2
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glume
de Vasile Ghicall

1
-  Faceţi-mi manichiura, 
coafura şi pedichiura ca la 
topmodele. 
- Şi faţa o lăsăm aşa, ca a lui 
Puiu Călinescu?. 2

- Ce 
înseamnă 
când o femeie spune că e bine? 
- Înseamnă că nu e destul. 

Zgâlţâială „Ufff, n-o să mai 
zic niciodată că trei minute 
e puţin...”, s-a jurat Oana Lis, 
într-o postare pe Facebook, 
transformată în ştire de 
Antena Stars. Desigur, era 
vorba de cutremur, nu de 
vreo... prestaţie a lui Viorel 
Lis. Despre care am aflat, 
tot din mărturiile Oanei, că 
avea alte preocupări: „Viorel 
doarme... A prins el cutremure 
mai mari”. Fireşte, la cele 72 
de primăveri ale fostului edil 
al Capitalei, zgâlţâiala de 5,4 
grade a fost legănat de bebeluş 
pe lângă cutremurul din 
martie ’77, de pildă! Dar, până 
la urmă, nu ţine totul doar de 
intensitate, de profunzime, 
ci de durată! De cutremur 
vorbeam!

Apostolul Jiji. Cu voce de 
apostol, Gigi Becali mitralia 
răspunsuri la România Tv, de 
Crăciun, la întrebările Corinei 
Drăgotescu: „Alina Gorghiu” - 
„Piţipoancă!”, „Raluca Turcan” 
- „Mai piţipoancă!”, „Ludovic 
Orban” - „Fanfaron!”, „Traian 
Băsescu” - „Tiran!”, „Laura 
Codruţa Kovesi” - „Nu ştiu ce 
să spun că mă atrage la ea. Are 
o faţă care exprimă bun-simţ. 
Este o femeie credincioasă. 
Ştiu că se spovedeşte, se 
duce la biserică. Îmi inspiră 
dragoste”, a răspuns Gigi.	 .

reţeta zilei 
Îngheţată  
de vanilie

Ingrediente. 4 căni de lapte, 2 
căni de zahăr, 6 ouă, 3 pliculeţe de zahăr vanilat, 
sare, 2 căni de smântână; pentru toping: 100 
grame de ciocolată neagră, esenţă de rom, mig-
dale. MOD DE PREPARARE: Se bat ouăle cu 
zahărul. Se adaugă zahărul vanilat şi laptele. Se 
pune la foc mic şi se amestecă neîntrerupt. Se ia 

de pe foc şi se adaugă smântâna. Se lasă să se 
răcească şi se dă la congelator. Înainte de a se 
servi, se topeşte ciocolata şi se adaugă esenţă 
de rom. Se pune îngheţată în fiecare pahar, iar 
deasupra se toarnă ciocolata şi se ornează cu 
migdale.	 .  R.C. 

Jonglerie 
de familie
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Cutremurul     
a băgat groaza               
în tineri 
Panică. Seismul de 5,3 
grade pe scara Richter,  
resimţit la Galaţi în noaptea de 
marţi spre miercuri, a stârnit  
panică în rândul populaţiei,  
mai ales printre tineri. 	>pag. 03

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Ne-a părăsit 
apreciatul 
chinolog 
gălăţean 
Florin 
Patriche

Câinii au pierdut un mare aliat 	.  DISPARIŢIE

’ 
A luptat în mod vehement  
şi a militat pentru 
chinologie. A luptat pentru 
toţi membrii asociaţiei şi 
pentru toţi oamenii cu câini 
dr. Cornel Gingăraşu  
medic veterinar
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Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

De Crăciun, Galaţiul a pierdut un 
om valoros, iar câinii un aliat de 
nădejde - pe chinologul Florin 
Patriche. Iubitor, crescător şi 
instructor de câini (dar şi de 
stăpâni de câini) prin vocaţie şi 
profesie, Florin Patriche este un 
nume cunoscut iubitorilor de 
animale. Despre domnia sa am 
discutat cu medicul veterinar 
Cornel Gingăraşu.

Pasiunea,  
transformată în carieră

Florin Patriche a primit pri-
mul căţel, un Teckel, la nouă ani, 
iar de atunci a avut în permanen-
ţă câini, cărora li s-au adăugat po-
rumbei, peşti şi alte animăluţe. 
„Era un copil normal, cu o pasi-
une neobişnuit de mare pentru 
animale. În jurul vârstei de 15 
ani s-a îmbolnăvit de osteoartrită 
akilopoetică, o boală care se ma-
nifestă prin dureri cumplite de 
oase şi sudarea articulaţiilor. Do-
vedind o vocaţie de luptător, a re-
uşit să depăşească acest moment, 
cu nişte sechele, dar să poată duce 
o viaţă normală. A luptat cu du-
reri, cu tratamente, cu afecţiunea 

ochilor şi a reuşit să muncească, 
să meargă la cursurile Şcolii de 
Dresaj a Clubului Naţional de Câi-
ni Utilitari, a dat examen şi a luat 
atestatul de instructor, s-a ocupat 
de dresaj şi a învăţat generaţii în-
tregi de tineri dresajul. Era de o 
generozitate ieşită din comun! 
Nu era materialist, îl interesa să 
fie înconjurat de prieteni! A fost 
un «self made man». Şi-a con-
struit singur destinul”, spune dr. 
Gingăraşu. 

Lui Florin Patriche i se dato-
rează zeci de generaţii de pui cu 
pedigri Dobermani, Amstaffi, 
Teckeli, Ogari, ba chiar, în ul-
timii ani, şi pisici. Pui care au 
adunat nenumărate premii la 
concursurile canine şi feline. Şi 
faptul că Filiala din Galaţi a Asoci-
aţiei Chinologice Române există, 
nu s-a desfiinţat, precum cea de la 
Brăila, i se datorează. „Omul aces-
ta nu minţea niciodată! Prefera să 
suporte consecinţe decât să spună 
ceva numai de dragul eleganţei 
sociale. Un om deosebit. Sfătos! 
Puternic! Viaţa lui a fost marcată 
de tragedii, dar nu a fost nicioda-
tă descurajat. Tot timpul a militat 
pentru ca oamenii să muncească 
şi să se bucure de viaţă. În locul 
lui, 80 la sută ar fi abandonat”, 
mărturiseşte dr. Gingăraşu.	. Ar
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